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NEPAPRASTAS PRANEŠIMAS

Apie Sevastopolio paėmimą
Paimta stipriausioji pasaulyje tvirtovė.
Virš tvirtovės, miesto ir uosto plevėsuo-

Jau metai, kai vyksta karas su 
bolševikai«, karas už Europos kul
tūrą, už tautų egzistenciją. Vienas 
po kito stiprūs smūgiai, suduoti 
vokiečių kariuomenės, krito į 
azijatiškus bolševikų kariuomenės 
junginius. Jie pakriko, o kurie 
liko nesunaikinti, pasitraukė ir, 
įtempę paskutines savo jėgas, 
bando atgauti prarastas pozicijas, 
bando vėl užgrobti svetimus kraš
tus, svetimas jiems savo kultūra 
ir dvasia tautas, kad galėtų jas 
visiškai sunaikinti. Būdamas kri
tiškoje padėtyje, visiško sunaiki
nimo išvakarėse, Molotovas, So
vietų Sąjungos užsienio reikalų 
komisaras, važinėja į Londoną ir 
Vašingtoną, prašydamas pagalbos, 
sudarinėdamas sutartis ir norė
damas užtikrinti savo viešpatavi
mą Pabaltijo valstybėse, kad ir 
toliau galėtų žudyti bei naikinti 
Pabaltijo valstybių gyventojus. 
Londonas ir Vašingtonas, gelbė
dami tik savo kailį, užmiršdami 
kultūringų tautų privalumus, sa
vo demokratinius principus ir hu
maniškumą, mielai sutiko atiduo
ti kruvinam bolševikiniam slibi
nui sunaikinti milijonus ramių 
Pabaltijo valstybių gyventojų, 
moterų ir vaikų gyvybę, sutiko 
atiduoti tai, kas jiems nepriklau
so, kad tik atitolintų savo žlugi-

ja vokiečių ir rumunų Karinės vėliavos.
VYRIAUSIOJI FIURERIO BŪSTINE, LIEPOS 1 D.

Sevastopolis Krito
PRALAUŽTOS BRITŲ POZICIJOS PRIE EL ALAMEIN — 
TĘSIAMAS BĖGANČIŲ BRITŲ PERSEKIOJIMAS — REIKŠ
MINGI PRADINIAI LAIMĖJIMAI PIETINIAME IR VIDURI
NIAME RYTŲ FRONTO RUOŽUOSE — SUNKIAI PATAI
KYTA Į PAPILDYMŲ TRANSPORTO UNIJĄ ROSTOVAS— 
MASKVA — NUOSTOLIAI PER VIENERIUS METUS SĖK

MINGOS KOVOS PRIES SOVIETŲ SĄJUNGĄ.

Vyriausioji Kariuomenės Vadovybė praneša:
Sevastopolis krito! Virš tvirtovės, miesto ir uosto plevė

suoja vokiečių ir rumunų karinės vėliavos!
Generolui pulkininkui von Manstein vadovaujant, vokie

čių ir rumunų kariuomenės dalys, smarkiai remiamos pasižy
mėjusio generolo pulkininko Freiherrn von Richthofen artimų
jų kautynių aviacijos korpo, po 25 dienų karštų kovų šiandien 
vidudieny paėmė stipriausių pasaulyje sausumos ir jūros 
tvirtovę.

Pavyzdingai bendradarbiaujant visoms ginklų rūšims, bu
vo paimti stiprūs fortai, uolose iškalti įtvirtinimai, požeminiai 
įrengimai, betoniniai ir žemės bunkeriai ir daugybė lauko įtvir
tinimų.

Belaisviai ir karo grobis dar ncapskaičiuotas.
Sumuštos Sevastopolio armijos likučiai paspruko į Chcr- 

soneso pusiasalį. Ten ankštame plote sugrūsti, jie laukia galu
tinio savo sunaikinimo.

IŠ Vyriausiosios Fiihrerio Būstinės, liepos 2 d.
Vyriausioji Kariuomenės Vadovybė praneša:
Vokiečių ir rumunų daliniai, vadovaujami generolo feldmartfl. 

Io von Manstein ir puikiai remiami kovose iš arti išbandytų generolą 
pulkininko barono von Richthofen lakūnų korpų, po 25 dienas užtruku
sių aršių grumtynių liepos 1 d. per pietus užėmė ligi šiol stipriausią sau. 
sumos ir jūros tvirtovę Sevastopoli- Pavyzdingai bendradarbiaujant vi
siems ginklams, paimti stiprūs fortai, uolose iškirsti įsistiprinimal, po
žeminiai kovos įrengimai, betoniniai ir žemės bunkeriai bei nesuskaityt! 
lauko įtvirtinimai. Belaisvių ir grobio skaičių dar negalima nustatyti. 
Sumuštosios Sevastopolio armijos likučiai pabėgo į Chersonės pusiasali. 
Suspaudus juos ankščiausiame plote, liems gresia neišvengiamas sunai
kinimas.

Per kovas dėl Sevastopolio lengvos vokiečių Ir italų karo laivyno 
jūrinės pajėgos, bendradarbiaudamos su kontradmirolo Georgescu Ir 
jūros kapitono Slatian vadovybėje esančiu rumunų laivynu, sutrukdė 
priešo papildymų transportą, užtveriamaisiais žygiais atkirto miestą Ir 
uostą, globojo jūra vykstantį savų papildymų transportą ir sėkmingai 
įsitraukė į kovas su gausesnėmis priešo jūrinėmis pajėgomis.

Ties pietiniu Krirno smaigaliu puolimais iš oro paskandinta arba 
sužalota dešimt nedidelių iš Sevastopolio bėgusių laivų, jų tarpe du sar
gybiniai laivai.

Puolimo veiksmais pietiniame ir viduriniame Rytų fronto ruožuo
se pasiekta reikšmingų pradinių laimėjimų. Stiprūs aviacijos junginiai 
pasikartojančiomis bangomis įsijungė į žemėje vykusias kovas. Puolant, 
iš oro Voronežą, naikinamai pataikyta į kelias kariniu atžvilgiu svar
bias dirbtuves. Lydintieji naikintuvai oro kovose numušė 52 sovietų 
lėktuvus.

Sunkiausioji sausumos kariuomenės artilerija apšaudė karinių 
atžvilgiu svarbias įmones Leningrade ir laivų susisiekimą Kronštadto 
įlankoje. Taikiniuose pastebėta stiprūs gaisrai.

Naktį puolant svarbius geležinkelių susisiekimo mazgus, keliose 
vietose sunkiai pataikyta į didelę papildymų transporto liniją Rostovas

i
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tsiEnioToiBftno:
— Suomijos maršalas Mannerhei- 

mas lydimas Suomijos vyriausiosios 
vadovybės štabo aukštųjų karininku 
ir vokiečiu generolo suomių vyr. 
štabe birželio 27 d. buvo atvykęs i 
vyriausiąją Fiurerio būstinę. Pasi
kalbėjimuose su Fiureriu abu karo 
vadai plačiai apsvarstė karo reika
lus. Po to Fiureris surengė priėmimą 
Suomijos maršalo garbei. Vėliau 
marš. Mannerheiipas buvo Reicho 
maršalo Hermann Goeringo svečias 
jo vyriausioje būstinėje.

— Sofijos karo teismas birželio 
26 d. paskelbė sprendimą byloje prieš 
Sovietų Rusijos parašiutininkus ir 
kitus povandeninių laivų Bulgarijos 
pajūryje išlaipintus sovietų agentus. 
18 kaltinamųjų nuteista mirti, 7 nu
bausti sunkiųjų darbų kalėjimo baus
mėmis iki gyvos galvos ir 2 Iki 15

*'*! I — Reicho ministeris okupuotoms 
bolševizmu,, Rytl| sritjnis Alfredas Roscnbergas 

s --*» —- |y<jjinas savo aukštųjų pareigūnu
lankėsi Ukrainoje.

I —j Atsistatydino Argentinos prezi
dentas Ortlzo.

I — Malajuose gyvenančių kinų de-

Lictuvių tauta, netrokšdama 
kitų tautų žlugimo, bet taip pat 
nenorėdama būti ir Anglijos bei 
Amerikos interesų auka ir jų 
spekuliacijos objektu, iš pat pir
mųjų dictių apsisprendusi prisi
dėjo prie bolševizmo sunaikini
mo ir tuo keliu žengia toliau. Ji 
gerai žino, kad kol gyvuoja bol
ševizmas, jai visuomet gresia pa
vojus — gali būt išžudyta, su
naikinta arba išvežta. Paskutinių
jų jvykių akivaizdoje, po Anglijos 
ir Amerikos sutikimo atiduoti lie
tuvių tautą į kruvinas bolševikų 
rankas, protestuojant prieš tokius 
smurto aktus, kiekvieno lietuvio 
šventa pareiga padidinta energi
ja, nesigailint jėgų, dar ryžtin- į 
giau stoti j kovą su hnlš*vt»mii r 
drauge žengiant petys į petį su 
vokiečių tauta ir jos kariuome
ne, kol bus galutinai laimėta per- I 
S»lė. . • — Malajuose gyvenančių kinų de-r„e Naujosios Europos kūrimo |twiia )lcikė sl„tilpOrc (S0,lane) 
darbo ir prie bolševizmo režimo esančiam japonu kariuomenės virši- 
sunaikinimo turi prisidėti visi ■

ninkui generolui leitenantui Jamaši- 
tai 50 milijonų jenų auką.

— Buv. Japonijos ambasadorius 
Maskvoje generolas Tetekava iš am
basadoriaus vietos pasitraukė ir iš
ėjo iš užsienių reikalų ministerijos 
tarnybos.

— Anglu ambasadorius New Yor
ke lordas Halifaxas būsiąs atšauktas. 
Jo vieton būsiąs paskirtas karo* ir 
ginklavimosi žinovas.

— Banghoke pasibaigusio indų lais
vės kongreso rezultatas yra Indijos 
nepriklausomybės lygos įkūrimas vi
soje Rytų Azijoje. Lygai vadovaus 
penkių narių vykdomoji komisija, ku. 
rios būstinė laikinai yra Banghoke. 
Vykdomosios komisijos pirmininku 
išrinktas Raš Bchari Bose.

— Gandhi projektuojąs naują kom
paniją prieš svetimšalius. Ji bus vyk
doma tuo būdu, kad kongreso nariai 
ir Gandžio šalininkai prieis prie sve
timšalių gatvėse, kinematografuose ir 
viešose aikštėse ir prašys Juos ap
leisti Indiją. Kongresas kompanijai 
„apleisk Indiją" pritarė.

— Generolas Wawelis esąs pašauk
tas atgal j Afriką.

— Sovietų ambasadorius Ankaroje 
Vinogradovas »vykstąs i Kuibiše- 
vą „atostogauti“.

Ledjūrio fronte koyoą_įr įmingamieji kovos lėktuvai sunkaus ka
libro bombomis apmėt3~Murmansko krantinės ir geležinkelio įrengimus.

Egipte vokiečių ir italų divizijos, stiprių smingamųjų kovos lėk
tuvų junginių remiamos po aršios kovos pralaužė EI Alamein pozicijas. 
Joe persekioja sumuštąsias britų pajėgas, kurios traukiasi Nylo deltos 
kryptimi. Jūros srityje prie Port Saldo vienas vokiečių povandenjjūs 
laivas paskandino 1.800 brt. talpos britų šaudmenis gabenusį garlaivį.

Maltos saloje sėkmingai buvo tęsiami britų aerodromų bombar
davimai. Pataikytos bombos, ypačiai Lucos aerodrome, padarė di
delės žalos sustatytiems lėktuvams ir aerodromo aikštės įrengimams ir 
sukėlė gaisrų.

Kovoje prieš Didžiąją Britaniją, aviacijos junginiai paskutinę 
naktį puolė kariniu atžvilgiu svarbias įmones Anglijos pietų ir piet
vakarių pajūryje.

Jūros srityje prie Sevastopolio ypačiai pasižymėjo italų fregatos 
kapitono Wimbelli, rumunų jūros kapitono Barbescu ir vokiečių korvetės 
kapitono Birnbaum junginiai.

Po vienerių metų aštrios, bet sėkmingos kovos prieš Sovietų Są
jungą Vyriausioji Kariuomenės Vadovybė dar praneša:

laikotarpyje nuo 1841 m. birželio 22 ligi 1942 m. birželio 21 ‘J. 
Rytų fronte, ištikimai atlikdami savo pareigą, didvyrio mirtimi mirė 
271.612 visos kariuomerfės karininkų, puskarininkių ir kareivių. Per tą 
patį laiką dingusiųjų skaičius siekia 65.730. Turint galvoje kovos žiau
rumą, reikia skaitytis su tuo, kad didelė dalis ir jų nebegrįš.

Iš pavienių asmenų per 5 1941 m. vasaros sėkmingų puolimo mū
šių mėnesius 162.314 karininkų, puskarininkių- ir kareivių žuvo, o 33.334 
dingo.

Per 5 mėneeius sunkių 1941 — 42 m. žiemą vykusiu atremiamųjų 
kovų žuvusiųjų skaičius siekia 88.977, o dingusiųjų 26.319 karių.

Per du paskutinius mėnesius nuo mūsų d.dėsnio masto puolimo 
veiksmų pradžios žuvo 20.321 karininkas, puskarininkis Ir kareivis; din
gusiųjų skaičius siekia 6.077 karius.

Šių aukų skaičius rodo Europai grėsusio pavojaus didumą. Visi liž 
Vokietiją žuvusieji sudaro mūsų pergalės laidą ir tuo būdu patikrina 
Europos laisvę. •

Modernusis Sevastopolis
gyventojų sluoksniai, visi lietu- l 
rial, kuriems yra brangus savo 
kraštas, savo tauta, visi ūkininkai, 
darbininkai, tarnautojai ir kiti, 
kurių krūtinėse plazda lietuviško
ji Širdis, ūkininkas, intensyviai 
dirbdamas savo ūkyje, gerinda
mas jį, keldamas jo produkciją ir 
pagamintus produktus pristatinė
damas Į supirkinėjimo punktus: 
tarnautojai ir darbininkai, stoda
mi į savisaugos dalinius ir padė
dami vokiečių pareigūnams atlikti 
jų uždavinius arba įsirašydami 
savanoriais į darbo tarnybą ir 
dirbdami fabrikuose aktingai pri
sideda prie kovos su bolševizmu ir 
Jo F">nikfaimu. Nė vienas lietu
vio, kuris lietuviu save vadina,

cija, atmindamas tą kruviną bol-

čius išžudytų brolių ir išvežtų į 
pražūtį tautiečių, neturi teisės 
likti pasyvus kovoje su raudo
nuoju slibinu. Sis prisidėjimas 
prie tos kovos bus geriausias pro- 
testas prieš Anglijos ir Amerikos 
spekuliaciją mūsų krašto atžvil-'

Modernusis Sevastopolis turi to
kios reikšmės, kuri pateisina at
kakliausią jo gynimą. Sevastopoli» 
buvo svarbiausias sovietų karo uos
tas Juodojoje jūroje ir.prekybos uos
tas, turįs dominuojančios reikšmės 

I Ukrainos pramonės sritims. Mies-

Mums. lietuviams.

kiais, bet neturime užmiršti, kad 
už savo krašto saugumą, už savo 
interesus turime patys kovoti, 
nors toji kova ir pareikalautų iš

dirbti savo krašto naudai ir su
drausmins jį. Toji praktinė gyve
nimo pamoka ne žus be pėdsakų 
tautoje, bet duos jai naują impul- 1 
są, kuris turės įtakos krašte dir- |VMtttuw, . ............................
bant Naujosios Europos kūrybinį; tas turj apie 120.000 gyventoju Ja- 
" * •- *• •• • •• “ I mc yra karo laivyno laivų difbtuvės,

laivų remonto imonės, sausi fokai, 
lėktuvų fabrikai ir arsenalai. Įlan
koje yra vielos, kur gali nuleisti In
karą didžiausi jūrų vienetai, yra 
laivu minininkų uostai ir povandeni
niu laivų atramos punktai. Sevaslo- 

. polio netekimas — tai svarbios ope- 
..j racijų Juodosios jūros srityje t*eki-

__  .. ... . _____ _ mūsų tautai didesnį patyrimų, už
kuriam rupi savo tautos egzisten-. grūdins mūsų jaunimą, išmokys jį

nio pasiryžimo bei ryžtingumo.
Tie. kurie prisideda prie bolševiz
mo sunaikinimo, dirba savo kraš
to ir tautos naudai. Tauta neturi • - -x.- • , . , •• i racijų JUOUUBIOB juros amyje u«u-jų užmiršti ir neužmirš. Kur jie j ino bei j keities bazės netekimai, 
bebūtų, likusiųjų krašte tautiečių į Prasilaužimas pro Supano pozicijas 
mintis visuomet bu® su jais, nes ir MalachovO forto užėmimas, kilp 

, pranešama Vyriausios Kariuomenės 
Vadovybės pranešime, buvo operacl- 

! jos iš įvairių išeities pozicijų. bet 
jų ašmens koncentriškai buvo nu-

kreipti J Sevastopolį. Vokiečių —• 
rumunų puolimo dinamiškumą pa
rodo atskirų laimėjimų dalos. Puo
limas buvo pradėtas birželio 6 d., 
panaudojant aviaciją ir artileriją. 
Birželio 7 d. prasidėjo tikrasis ge
neralinis puolimas, birželio 1d d. 
krito „Stalino** fortas, 17 d. „Sibi
ro“ fortas, 18 d. „Maksimo Gorkio“ 
fortas, 19 d. buvo pasiekta Sever
naja įlanka. Birželio 21 d. knlo 
„Lenino“ fortas, o 22 d. paskutinis 
pajūrio fortas į Šiaurę nuo įlankų. 
Birželio 30 d. į vokiečių — rumunų 
rankas pateka Snpvno aukštumo*. 
Kai tuo pat melu rumunų kariuo
menės dalini... '.<mp buvo -įnešta 
Vyriausios Km • m e.4 lovybės 
pranešime paėmė nn!nl;.,ivo- ndes-

kramto egzistenciją. polio K.O 1 -klą fazę, kur >u ne

1
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Karo Mokykla bolševizmo metais
(Tęsinys)

•Betvarkydamas karininkų sąra
šus užsimanė gerti. Prisiminė lie
tuviškąjį alų. ūkio viršininkas 
pasakė, kad yra krautuvė, bet dar 
nesutvarkyta, nes patalpas tik 
vakar krautuvė gavusi. Susitvar
kys per 2—3 dienas ir pradas 
prekiauti, o alaus bus galima kaip 
nors ir dabar gauti.

Nuėjęs Į mokyklos krautuvę 
rado pardavėjus, kurie tvarkė 
prekes nežiūrint į tai, kad šventa
dienis, ne darbo diena. Pardavė
jų buvo pora: krautuvės vedėjas 
Urbonas, atsargos karininkas, ir 
pardavėja Mikalauskienė, puska
rininkio žmona. Alus tuojau bu
vo paduotas. Nustebo, kad Karo 
Mokyklos krautuvėje leidžiama 
pardavinėti alus ir vynas. Liepė 
uždrausti, bet ūkio viršininkui 
pasakius, kad turime dideles at
sargas, kurių nėra kur dėti, lei
do išparduoti. Išgėręs kelis stik
lus alaus, leidosi į pasikalbėjimą 
su Mikalauskiene, o vėliau net į 
flirtą. Staiga paklausė:

—• Kaip jums patinka raudono
ji armija.

Mikalauskienė nesivaržydama 
mandagiai atsakė.

— Lietuvos kariuomenė man 
geriau patinka.

Sokurov supyko ir tarė:
— Na, dabar pažiūrėsiu, kokia 

tvarka ir švara pas jus yra.
Visi ten esantieji nustebo. So

kurov pradėjo landžioti po visus 
kampus, vartyti dėžes su prekė
mis ir šaukti:

— Kodėl primėtyta popierių, 
kodėl daug tuščių butelių, kodėl 
daug purvo? — Pagaliau sušuko: 
— Tuojaus viską sutvarkyti, — ir 
išėjo.

Išėjęs pasakė ūkio viršininkui, 
kad abudu pardavėjus paleistų, 
mokykloje nelaikytų, nes jiems 
nepatinka raudonoji armija. Ta
čiau pardavėjai dirbo dar apie 2 
mėnesius, nes jie buvo Ekonomi
nės Karių Bendrovės tarnautojai. 
Mokykla jų paleisti negalėjo.
PRISISTATYMAS NAUJAM VIR

ŠININKUI
Rugsėjo 24 d. pik. Itn. Dabu- 

levičius, kuris tuo laiku ėjo kariū
nų, I-jo bataliono vado pareigas, 
išrikiavo kariūnus ir pristatė nau
jam mokyklos viršininkui. Aspi
rantai tuo laiku buvo dalyse, sta
žavo. Tiktai aspirantų šarvuoti- 
ninkų būrys buvo akivaizdoje. 
Apie kariūnus teiravosi žinių, 
kokia jų socialinė padėtis ir ar vi
si moka rašyti ir skaityti. Su 
kariūnais Sokurov pasisveikino 
rusiškai; kariūnai atsakė lietuviš
kai. Po trumpos apžiūros, Soku
rov pasakė kalbą, kurią bataliono 
vadas išvertė lietuviškai. Savo

BEPROČIO SAPNAS

Bdiivlkal tebotvalčiota. kad sovietą vėliava kada non vėl bus iškv..

kalboje Sokurov jau aiškiai pasi
sakė, kad esame randonojoje ar
mijoje, turime pakelti visus rau
donosios armijos drausmės griež
tumus ir kovoti už Sovietų Są
jungos ir pasaulio proletariato in
teresus. Kalbėti, kad reikės ko
voti už Lietuvos liaudies interesus, 
jau nebuvo reikalinga.

Karininkų prisistatymas turėjo 
įvykti iš ryto, bet buvo atidėtas 
14 valandai, paskui atidėtas 15 vai. 
ir įvyko 15,30 vai. Karininkai 
buvo surinkti į salę didžiuosiuose 
Sapiegos rūmuose, III aukšte. Su
stojo vyresniškumo eilėje, rikiuo
tėje, kaip Lietuvos kariuomenė
je priimta. Pranešus Sokurov'ui, 
kad jau 15 vai. karininkai susirin
ko ir laukia, atsakė:

— Tegul palaukia, — ir pa
klausė, — ar yra stalas? — Tuo
jaus buvo parūpintas stalas, ilgai 
krapštėsi popieriuose ir 15,30 vai. 
nuėjo į salę.

Nuėjusiam Sokurov'ui buvo ko
manduojama ir raportuojama. Pri
ėmęs raportą, Sokurov pasistiko į 
karininkus ir rusiškai sušuko:

— Sveiki, draugai komandieriai!
Karininkai tylėjo. Pas mus toks 

pasisveikinimo būdas su karinin
kais nebuvo priimtas. Rusų kal
bos daugumas nemokėjo. Todėl 
visi tylėjo. Sokurov žiūrėjo pik
tas ir nežinojo ką sakyti. Greitai 
susiorientavo gen. št. pik. Krau- 
naitis, jisai paaiškino, kad Lietu
vos kariuomenėje toks pasisveiki
nimo būdas su karininkais nebu
vo priimtas ir prašė leisti paaiš
kinti. Sutiko. Paaiškinus jis pa
kartojo rusiškai:

— Sveiki, draugai komandieriai!
Karininkai atsakė lietuviškai:
— Sveikas, tamsta!
Sokurov priėjo prie stalo, pasi

dėjo karininkų sąrašą ir šaukė 
kiekvieną iš eilės prie stalo. Iš
rikiuotų karininkų tarpe buvo 
daug gen. štabo pulkininkų, kurie 
amžiumi buvo vyresni už Sokuro- 
vą, kariniu patyrimu ir išsilavini
mu žymiai pranašesni. Tačiau 
Sokurovo tai nė kiek nevaržė ir 
jis nesigailėjo cinizmo.

Pašauktąjį sekė kaip jis prieina, 
atlieka posūkį, paskiau klausinė
ja, išklausinėjęs paleidžia ir vėl 
jį palydi tokiu pat žvilgsniu. Kai 
kuriems karininkams teko karto
ti posūkius.

Beveik kiekvienam iŠ pašauk
tųjų vieni ir tie patys klausimai: 
1) Kokią vietą dabar užimate? 2) 
Kodėl netvarkoje uniforma? 3) 
Kodėl pas jus netvarkoje turtas? 
4) Kodėl Lenino kampeliai nepa- 
puošti arba neįrengti? (jei tai bu
vo kokio nors dalinio vadas).

Pabaigęs* klausinėti, Sokurovas 
pakeltu tonu pasakydavo „vsio“

karininkais apžiūrėjo patalpas. So
kurov'ui pasakius, kad reikės 
daug patalpų pertvarkyti, išgriauti 
ir perstatyti, mūsiškiai pradėjo 
atkalbinėti aiškindami, kad gaila 
pinigų, darbo ir laiko. Sokurov'as 
atkirto labai paprastai:

— O aš kam čia atvažiavau.
Ir iš tikrųjų griovimo darbui 

buvo labai tinkamas.
PIRMOSIOS REFORMOS

Kai kurie karininkų tuojau pa
sistengė sutvarkyti uniforminius 
ženklus, tačiau kiti tyčiomis_ne- 
tvarkė. Sokurov’as nustatė ter
miną, duodamas vieną dieną lai
ko. Tuo laiku mokyklos siuvėjas 
pasistengė gauti iš Kauno medžia
gos ir uniforminių ženklų, kurių 
visiems pakako. Tačiau uniformi
nius ženklus skirtu laiku visi pri
sisiūti nesuspėjo. Sokurov’as mur
mėjo, bet bausti nebaudė, sakė, 
kad kas nesutvarko uniformos, tas 
nenori tarnauti raudonojoj armi
joj. Tikrenybėje uniforma lėtai 
tvarkėsi dėl to, kad nebuvo ga
lima gauti medžiagos ir ženklų 
Rusai taip pat neturėjo. Kai dėl 
noro tarnauti raudonojoj armijoj, 
tai mažai kas norėjo joje tarnau
ti, bet neleido.

Įdomu, kad esant Karo Mokyk
loje įvairių ginklų rūšių karinin- 
'Icų, kilo klausimas kokios spal
vos uniforminius ženklus turi už
sisiūti specialių ginklų rūšių ka
rininkai ir, bendrai, Karo Mokyk
la. Specialaus uniforminio leidi
nio neturėjome, o Sokurov’as nie
ko neinformuodavo, tik šaukdavo: 
„padaryti, įsigyti, kad man būtų 
rytoj“. Karininkus apie unifor
mas painformuodavo siuvėjai, ku
riems žinių suteikdavo rusų kari
ninkai.

Anksčiau kuopų ir batalionų 
vadai turėjo teisę savo valdinius 
paleisti trumpam laikui atostogų. 
Sokurov'as paleidimą atostogų už
draudė ir pasakė, kad atostogų 
tik jis Įeisiąs. Tačiau atostogų ne
leisdavo, o į paduotus raportus 
neatsakydavo ir baisiai pykdavo, 
jeigu jam primindavo apie atosto
gų paduotus kareivių ir karinin
kų raportus. Atostogoms gauti ka
rininkai turėjo svarbių priežasčių, 
nes daugelio šeimos buvo likę gy
venti valdiškose patalpose, iš kur 
jas rusai varu varydavo išeiti, 
arba pastatydavo sargybą ir, iš
ėjus iš namų, nebeleisdavo namo 
pareiti. Praėjus savaitei laiko,

(Rašo ats. pik. Itn.
K. Ališauskas)

(viskas). Karininkas stovėdavo, 
nes nežinodavo ką reiškia. Tuo
met Sokurov'as kartodavo žodį 
„vsio“ ir pridurdavo: „Ko stovi
te?" neduodamas jokių paaiškini
mų. -Karininkas pasišalindavo.

Ypač nekorektiškai ir gana 
žiauriai pasielgė su gen. št. pik. 
Rapšiu. Tai iššaukė visų karinin
kų pasipiktinimą.

Gen. št. pik. Rapšys tarnavo 
aviacijoje. Karo Mokykloje buvo 
kaip ilgametis aviacijos lektorius. 
Tolimesnei tarnybai buvo palik
tas Karo Mokykloje. Dėvėjo avia
cijos uniforma. Pagaliau prikibo 
prie pik. Rapšio tarenos, nes jis 
besiaiškindamas ne taip pavarto
jo kirtį, kaip rusų kalbos tarena 
reikalauja.

Tuojau gen. št. pik. Kraunaitis 
pareiškė, kad Lietuvoje rusų kalba 
nebuvo kasdieninė ir tarnybinė 
kalba, todėl kas mokėjo — pamir
šo. Sokurov'ui liko truputį nepa
togu. Pik. Rapšį paleido. Prie 
kitų mažiau pradėjo kabinėtis, 
greičiau atleidinėjo, bet prie pas
kutinių leitenantų pradėjo dar 
labiau kabinėtis. Nei vienas lei
tenantų nemokėjo rusų kalbos. 
Nemokėjimas Sokurov'ui nepati
ko.

— O vokiškai kalbate? — pa
klausė vieną leitenantą, kuris kaip 
tyčia labai gerai kalbėjo vokiš
kai.

— Taip, vokiškai gerai kalbu, — 
atsakė leitenantas.

— Tai taip, rusiškai nemokate, 
o vokiškai mokate, na, o kodėl uni
forma pas jus be sovietinių ženk
lų? — paklausė Sokurov'as.

Leitenantas paaiškino, kad 
ženklų niekur negalima gauti, bet 
tai argumento nesudarė. Soku
rov'as pyko ir iškalbinėjo.

Pagaliau visus praleidęs pasakė 
trumpą kalbą, kuri buvo išversta 
į lietuvių kalbą. Savo kalboje 
Sokurov'as paminėjo šias pagrindi
nes mintis: 1) Mes (vadinas, lietu
viai karininkai) turime didžiuotis, 
kad esame priimti tarnybon į 
raudonąją armiją. 2) Raudonoji 
armija yra geriausiai ginkluota 
pasaulyje armija, todėl ji yra ne
nugalima. . 3) Raudonajai armijai 
vadovauja geriausi pasaulyje ir 
darbininkų klasei patikimi vadai, 
kurių pavardes irgi pasakė. Bai
gė savo kalbą, kaip buvo įprasta, 
burnojimu, keistais klausimais ir 
pagaliau pasakė „vsio".

Karininkai liko stovėti vietoje. 
Pik. Kraunaitis komandavo „ra
miai“. Sokurov'as pasidairė ap
link į karininkus ir *lyg nenoro
mis išėjo iš salės.

Karininkai išsiskirstė, tačiau 
nusistebėjimo nereiškė. Visiems 
buvo aišku, kad tai yra bolševi
kų raudonosios armijos pulkinin
kas.

Jis buvo pulkininkas Georgi j 
Petrovič Sokurov, 40 metų am
žiaus, į raudonąją armiją 1919 m. 
pradžioje stojo savanoriu, buvo 
politruku, vėliau gana ilgą laiką 
buvo komisaru, apie 1930—32 m. 
perėjo į rikiuotę, vadovavo kuo
pai ir batalionui. Buvo komandi
ruotas į karo akademiją, kurią 
baigęs buvo paskirtas pėstininkų 
mokyklos viršininko padėjėju Vi- 
nicoje, Ukrainoje, iš kur atvyko 
į Lietuvą. Rusų tautybės. Komu
nistų partijos narys nuo 1919 m., 
tačiau į komunizlhą žiūrėjo kaip į 
priemonę arba kaip į viliojanti 
„skanėstą“ kitoms tautoms pa
vergti, kad jas galėtų valdyti ru
sai.

’ Kitos tautybės žmonių neap
kentė. Palaikė artimus santykius 
su vyriausiu armijos štabo Mask- 

I voje komisaru Ščadenko, todėl 
veikė nesivaržydamas.

. Vieną kartą drauge su Raudo
nojo Kryžiaus Ligoninės direkto- 
r i ūmi daktaru Katiliumi, gen. št.

* Kraunaičiu ir kitais lietuvi*»

Sokurov’as sužinojo, kad šventa
dienį keli civiliniai mokyklos tar- 
nautojai buvo nuvykę į Kauną. 
Sokurov’as uždraudė važinėti. Ci
viliniai tarnautojai pradėjo pa
davinėti raportus, juos paleisti, 
motyvuodami, kad jų šeimynos 
yra likę neaprūpintos Kaune. 
Ūkio viršininkui išaiškinus tokio 
uždraudimo pasekmes, nusileido 
ir suteikė ūkio viršininkui teisę 
atostogų leisti. Kiek vėliau kuopų 
vadams uždraudė be jo žinios į 
miestą leisti kariūnus ir karei
vius. Tačiau kaip kariūnus, taip 
ir kareivius karininkai, esant 
svarbiam reikalui, paleisdavo į 
miestą.

Suvaržė įėjimą į sandėlius, 
įvesdamas leidimus, kuriuos jis 
asmeniškai pasirašinėdavo. Leidi
mai turėjo būti parašyti ant gero 
popieriaus. Kadangi Sokurov’as 
nuolatos lakstydavo po miestą ir 
rajoną, tai parašą gauti būdavo 
sunku. Maisto, pašaro, drabužių 
ir ginklų sandėlius reikėdavo kas
dien atidarinėti ir uždarinėti. Ta
čiau gauti parašą ne kiekvieną 
dieną buvo įmanoma. Sargybiniai 
lietuviai kariūnai, matydami aiš
kų reikalą, įleisdavo ūkvedžius į 
sandėlius. Kai apie tai sužinodavo 
Sokurov’as, kildavo audra, kvotos, 
tardymai ir pagaliau ilgiausi įsa
kymai su papeikimais ir dabok
lėmis. Svarbiausias kaltininkas 
buvo jis pats. Nustatydavo tvar
ką, bet jos niekuomet nesilaiky
davo.

Anksčiau Karo M-loje būdavo 
skiriamas vienas karininkas bu
dėti. Jam buvo priskiriamas pa
dėjėjas kariūnas. Sokurov’ui buvo 
maža: jis įsakė skirtį po vieną ka
rininką budėti batalione ir dar vie
ną karininką virtuvėje ir valgyk
loje. Tai buvo daroma iš baimės, 
kad nesukiltų kariūnai ar karei
viai prieš sovietus. Sargyba Ir 
patruliavimas naktį būdavo žy
miai sustiprintas. Įsteigė daug 
naujų postų, kuriuos dažnai keis
davo. Sargybų tarnyba varginda
vo kariūnus ir mokykloje buvo 
kalbama, kad „pas bblševikus 
sargybinis turi saugoti kiekvieną 
kampą“. *

Raportų formos tuojau buvo pa
keistos pagal rusų vidaus tarny
bos statutą, ir pagaliau per vieną 
savaitę pareikalavo išmokti rusų 
vidaus tarnybos ir sargybų sta
tutus ir visą tarnybą tvarkyti pa- 

(Nukelta į 3 pust).

Mušis Koralu juroje
PAGAL LIUDYTOJU PASAKOJI

MUS
TOKIO, birželio vidurys.
Nuo pat karo pradžios laikydamasis 

taktikos svarbiausiųjų jūrų mūšiu ne
skelbti, kol karas dar nesibaigęs, 
japonu admiralitetas apie jūrų mūši 
Koralu jūroje, be valdiniu komunika
tu, kol kas daugiau nieko nepaskel
bė. Tačiau spaudoje buvo leista pasi
rodyti visai eilei mūšio liudytoju 
straipsniu, kurie, suglaudus, duoda 
apytikri aplinkybių, mūšio eigos ir 
įvykiu vaizdą.

Mūšis prasidėjo gegužės 4 d., kai 
japonu žvalgomieji lėktuvai prie i 
pietus nuo Naujosios Gvinėjos esan
čio Luiziados archipelago pastebėjo 
dideli amerikiečiu — anglų laivyną ir 
kai buvo pradėti iŠ oro pulti toliau
siai | pietus išstumti japonu atramos 
taškai. Ką japonai darė, kad surastų 
priešo laivyną, nėra aišku- Apie ja
ponų gynimosi priemonių jėgą nie
kuomet nebuvo prasitarta. Tačiau vi
są gegužės 5 dieną priešo laivynas 
dėl blogų oro sąlygų nebuvo surastas. 
Tik gegužės 6 d. vienas japonų žval
gybos lėktuvas pranešė, kad priešo 
laivynas vis dar operuoja Koralų jū
roje. Tai vėl atgaivino vilti, kad ja
ponai galės su juo atsiskaityti. Pa
vojaus padėtis buvo išlaikyta iki kito 
ryto.

Iš gegužės 6 d. pranešimo paaiškė
jo, kad priešo laivynas susidėjo iš ko
vos laivų, lėktuvnešių, kreiserių, nai
kintojų ir lydimųjų laivų, taigi buvo 
didžiausias laivynas, kuris bet kada 
yeikė prieš japonus. Tačiau praneši

mą, atrodo, pagavo ir priešo laivynas: 
aišku yra tiek, kad priešo vadovybė 
sužinojo, jog juos pastebėjo, todėl 
nakties metu savo pajėgas ji padalijo 
i dvi eskadras. Pirmoji, susidedanti 
iš trijų naikintojų, dviejų kovos lai
vų ir dviejų A klasės kreiserių, plau
kė dviem eilėm šiaurės kryptimi, ir, 
taip sakant, sudarė pirmąją liniją, pa
rodydama, kad yra pasirengusi susi
durti su japonų pagrindiniu laivynu. 
Tuo tarpu lėktuvnešiai, naikintojų ir 
kreiserių apsaugoje, su lydimaisiais 
laivais sudarė toliau pietuose antrąją 
liniją.

Pirmasis pranešimas, gautas gegu
žės 7 d. 07.05 valandą, japonų atra
mos taške, sakė, kad 82 jūrmylės I 
pietus nuo Rossel salos, paskutinės iš 
Luziados archipelago, buvo pastebė
tas vienas eskadros kovos laivas. Tai 
buvo starto ženklas japonų jūrų lėk
tuvams iš toliausiai išstumto atramos 
taško- Pirmieji kilo kovos lėktuvai, 
toliau torpedininkal ir pagaliau bom
bonešiai, startavo visi, kas tik turėjo 
propeleri- Todėl priešas negalėjo pa
sprukti. Tačiau pirmasis puolimas su
vėlavo, nes lietus Ir žemi debesys 
trukdė matomumą. Pagaliau japonams 
padėjo laimė. Vado žvalgas,* esąs toli 
priekyje, vienoje debesų spragoje 
staiga pastebėjo greitai išsisklaidan
čius sprogimų debesėlius ir netrūku 
tris japonų žvalgybos lėktuvus, ku
riems tie sprogimų debesėliai buvo 
skirti. 12,30 vai- buvo surasta eskad
ros kylio linija, netrukus buvo paste
bėta ir pati eskadra.

Tuoj prasidėjęs puolimas torpedo
mis, kuria truko lygiai 25 minute*-
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Gelgaudiškio slaptųjų „trejetukų" 
veikla raudonojo teroro laikais

' \ ' A 1
Charkovo mūšis schemose

KOVOS DALINIŲ SUSIFORMA
VIMAS

Įkėlus raudonajai armijai koją 
l Lietuvą, netrukus Lietuvos šau
liai atsigavo nuo pirmųjų įspūdžių 
tr įvertino padėt}, kuri susidarė 
raudoniesiems užėjus. Tačiau ne
trukus rinktinės vadas įsakė vi
sus ginklus ir šaudmenis grąžinti 
rinktinėm Būrio vadas ir jo padė
jėjas tuojau suvokė kuo visa tai 
kvepia. Padėjėjas pasiūlė vadui 
rinktinės vado jsakymo nevykdy
ti, t. y., ginklų negrąžinti, bet 
mobilizuoti būrj ir su ginklais 
puldinėjant bolševikus trauktis 
per sieną į Vokietiją. Būrio va
das nusprendė, kad dar per anks
ti apleisti Lietuvą ir tuo tarpu 
reikalinga vykdyti rinktinės va
do {sakymą. Tik grąžinant ginklus 
palikti granatas ir šovinių, kad 
reikiant būtų galima granatomis 
„pavaišinti“ bolševikus.

Ginklus grąžinus, granatos ir 
dalis šovinių liko neatiduota, bet 
pavesta padėjėjui paslėpti. Likvi
davus Šaulių Sąjungą, būrio va
das, jo padėjėjas ir šaulys mok. 
Va 1940 m. rugpiūčio 11 d. nutarė 
įsteigti ‘slaptą prieškomunistinę 
ginkluotą organizaciją „trejetu
kų“ pagrindu. „Trejetukus“ pa
sirinkome todėl, kad lengviau ga
lėtų apsisaugoti nuo išdavimo. 
Pradžioje tesukūrė tik vieną „tre
jetuką“, kuris buvo laikomas kaip 
smogiamasis. Prie šio „trejetu
ko" buvo numatyta steigti kitus 
„trejetukus".
APSIGINKLAVIMAS

Įsteigus slaptą ginkluotą orga
nizaciją, tpko pirmiausia pasirū
pinti ginklų. Visus būrio ginklus 
sunkia širdimi turėjome grąžinti 
komendantūrai Šakiuose, tad ir 
dabar mūsų akys pirmiausia nu
krypo i tą pačią komendantūrą. 
Tuo laiku komendantūroje tebe
tarnavo visų šaulių mylimas vie
nas asmuo, pas kur} pirmiausia ir 
kreipėmės. Jis su džiaugsmu pri
tarė mūsų sumanymui ir pažadėjo 
aktyviai mus paremti.

Vieną tamsią lietingą rugsėjo, 
mėn. dieną „trejetuko" nariai nu
vykome į Šakius gauti ginklų. 
Kadangi atvykome dienos metu, 
tai nieko negavome ir turėjome 
palaukti vakaro. Vėlai vakare nu
ėjome pas Vb. į namus ir gavome 
naujintelį pistoletą Walther P. P.

Įsidėję, brangią dovaną į kišenių, 
vykstame linksmi namo. Pradžia, 
vadinas, jau yra. Jau nebe pliko
mis rankomis paskelbėme amžiną 
kerštą Lietuvos priešui — komu
nizmui.

Pradedame uoliai medžioti dau
giau ginklų. Padėjėjas iš kažkur

Nors priešo laivynas tuoj pasislėpė 
dirbtiniame rūke ir šaudė visais ka
librais, net penkiolikos coliu pabūk
lais. tikėdamasis netikėtu kliudymu 
likviduoti kuri nors pavojingų lėktu
vą torpedinlnką. Tačiau jau 12,41 vai. 
nuskendo vienas California tipo kovos 
laivas ir 12,53 vai. vienas Cnnbera 
tipo kreiseris. Tuo pačiu metu vienas 
kovos laivas Warspite tipo sunkiai 
sužalotas turėjo pasitraukti iš kovos 
Unijos. Japonu torpcdlninku vado 
mašina ir kelios kitos buvo kliudytos 
priešlėktuviniu pabūklu ugnies ir vai
ruojamos j priešo laivus degdamos 
krito.

Kai 12,44 vai. Iš šiaurės atskrido 
japonu bombonešiai, laiinėiimas bu
vo užtikrintas. Jie pasirodė tinkamu 
momentu, kai torpedlnlnkai buvo jau 
išmetę visas savo torpedas. Bombo
nešiai sutelkė savo bombas j viena 
Portland tipo kreiseri, kuris, gavės 
du tiesius pataikymus, liko vietoje 
plūduriuoti. Tuo tarpu priešo laivyno 
likučiai bėgdami Išsiblaškė Ir jų per
sekiojimas, trūkstant bombų, butu 
buvęs nenaudingas.

Nieko nėra kalbama apie Japonu Jū. 
hi laivyno vienetų puolimu šio mūšio 
metu, taip pat dar mažiau apie ame
rikiečiu lėktuvu veiksmus iš antrosios 
— lėktuvnešiu eskadros, kuri, kaip 
vėliau paaiškėjo, operavo visai arti.

Šita lėktuvnešių eskadra japonai 
puolė kitų diena, gegužės 8 d. JI bu
vo pastebėta 6,30 vai. ryto j pietų 
vikarus nuo Tagula salos, tačiau šiuo 
kartu vietoje buvo Jau ir Japonų lėk
tuvnešių eskadra. Po ištisų valandų 
kautynių ore, laimėjimas buvo Japonu 
Jūrų laivyno Ir Jų lėktuvnešių lakūnų 
pusėje, kurie nugalėjo amerikiečių 
lėktuvnešius ir Jų lėktuvus. Nėra aiš
ku kokiame atstume priešų laivynai

siduoti apsimetame girti ir dai
nuodami parvažiuojame.

Paryažiavę iki Gelgaudiškio 
arklius grąžinome savininkui, o 
patys sukrovėme visus šešis šau
tuvus į vieną maišą, šovinius į ki
tą ir rengėmės kelionės galui, 

giau ginklų, raaejejas is xazxur j Būrio vadas ir padėjėjas neša 
gauna seną, bet dar veikiantį pa-1 šautuvus ir šovinius, o Va. eina 
rabelių, būrio vadas iš komendan- ’ žvalgo pareigas. Leidžiantis i 
tūros ir vėl nuperka naują pisto- 1 miestelį taku per sodą, puslauke- 
letą firmos „Mauzer“. Turime jau; lyje sutinkame su prožektorium 
tris ginklus. j ”7"““ į h:

Vieną gražią dieną būrio vadas . litruką Bieliauską, 
ir jo padėjėjas savo „trejeto" na-............................
riui Va. parodo tris granatas, ku- , 
rios buvo nuslėptos grąžinant 
ginklus. Va. maloniai nustemba. Į 
Jaučiamės jau ginkluoti, bet gink-. 
lų medžiojimas tęsiamas tokiu patį 
įkarščiu, kaip ir anksčiau. Spalio 
31 d. Vb. būrio vadui pažada 
duoti šešis šautuvus ir dėžę (1500) ; 
šovinių. Trumpai pasitarę kaip • 
pervežti ginklus nutariam, kad 
nežiūrint NKVD ir jų agentų 
budrumo, ginklus turime atsiga
benti.

Pasisamdę pastotę išvažiavome. 
Iš miestelio drauge nevažiavome, 
kad nekiltų įtarimo. Atvykę į 
Šakius, pastotę palikome nuoša
liau, o patys nuėjome į sutartą 
vietą —■ į restoraną. Čia netrukus 
atsirado gerai nusiteikęs Vb, su 
savim atsivesdamas ir kitus savo’ 
„trejeto" narius. Prie alaus bo
kalų greit aptariamas reikalas. 
Pasirodo, kad pažadėtuosius šešis 
karinius šautuvus ir dėžę šovinių 
galima gauti. Mes labai apsidžiau
gėme, nes tai buvo neblogas lai
mėjimas. Ir vėl turėjome palaukti 
vakaro, nes dienos metu po mies
tą zujo daugybė rusų pareigūnų, 
kurie galėjo mums sugadinti visą’ 
reikalą.

Sulaukę vakaro nuvažiavome 
su pastote prie komendantūros. 
Ten mūsų jau laukė vienas ko
mendantūros pareigūnų. Būrio 
vadas su savo užtaisytu revolveriu 
atsistojo sargyboje, o padėjėjas 
ir Va. įėjo į sandėlį, kur juodvie- 
jų laukė šaulys Z. Jis išdavė šau
tuvus ir šovinius. Sukišę šautuvus 
į šiaudus, ant viršaus uždėjome 
šovinių dėžę ir ją apklojome šiau
dais. Atsisveikinę su Z. išvažia
vome. Pakeliui susitikome daug 
rusų kariuomenės, kuri traukė iš 
Kidulių Šakių link. Aiškiai jau
čiame pavojų, bet pasiryžę nepa-

buvo vienas nuo kito, tačiau yra tik
ra, kad šitą jūrų mūšį iškovojo ir nu
lėmė tik lakūnai.

Ir antrosios dienos susitikimas bu
vo sutrukdytas debesų ir blogo ma
tomumo. Kautynės ofe jau vyko, ta
čiau priešo lėktuvnešiu eskadros ne
buvo galima surasti. Tik vėlai po vi
dudienio vienam japonu žvalgybos 
lėktuvui pavyko eskadrą užtikti ir 
pranešti. Kada šis žvalgybos lėktu
vas grižo, turėdamas tik tiek benzi
no, kurio pakaktu pasiekti atramos 
tašką. Jis susitiko savo bombonešiu 
eskadrą, žvalgybos lėktuvo vadui ki
lo abejonė, ar bombonešiai tikrai su
ras priešo eskadrą. Nors jis ir žino
jo, kad neužteks benzino sugrįžti | 
atramos tašką, tačiau apsisuko ir ėmė 
vesti bombonešius. Beveik su tuš
čiu benzino baku laimingai atvedęs 
savuosius bombonešius prie lėktuv
nešių eskadros, jis pirmas su visu 
lėktuvu krito | priešo lėktuvnešį „Sa
ratoga“.

Milžiniškas ,,Saratogos‘‘ pakilimo 
dėnis buvo toks geras taikinys, kad 
po keletos minučių jis jau atrodė kaip, 
sietas. Tik po 15 minučių jo likimų 
užantspaudavo sprogimas laivo vidu
je nuo bombos kliudymo. Lėktuvnešis 
„Yorktown“, ktris norėjo pasprukti, 
buvo kitas taikinys, sulaukęs pana
šaus likimo. Toliau buvo sužaloti du 
kreiseriai, vienas naftos tanklaivis ir 
nuskandintas vienas naikintojas.

Ir japonams šis jūrų mūšis kalnojo 
vieną lėktuvneši, kuris buvo mažas, 
be to, perstatytas iš naftos tanklai
vio. Kitą rytą, kai japonu laivynas no
rėjo mūši tęsti, Koralų jūra buvo tuš
čia. Amerikiečiai Ir anglai kovos erd
vę paliko japonams«

(Das Reich.) Vertė L. a- z.

Į lipančius į kalną komunistus: po- 
. litruką Bicliauzką, besimokarttĮ 
Maskvoje čekistų mokykloje, po- 

l litruką Rudaitį ir komunistą 
• Kvostą. Va, taip pat į juos nukrei- 
, pia savo prožektoriaus šviesą ir 

•’ praeina pro juos nepažintas. Bū- 
•, rio vadas ir jo padėjėjas • pasi- 
1, traukia nuo tako apie 8—19 žings- 
' nių, nes toliau nebuvo kur trauk- 
, t is, nusimeta krovinius ir su pa- 

1, ruoštais pistoletais laukia praei
nančių komunistų. Žinoma, su ta 
mintimi, jeigu tik komunistai pa
žvelgs j tą pusę, tai visi turi kris
ti vietoje.

Komunistai praeina nepažvelgę, 
todėl jie išneša savo sveikus kai
lius. Praėjus komunistams, vėl ta 
pačia tvarka slenkame l miestelį. 
Nors miestelyje dega šviesa, bet 
mes laimingai pasiekiame G. bu
tą. Čia mes greit užsirakinam 
duris ir vienam momentui atsi- 
kvepiam. Pavyko... G. greit pa
šalina šieniką iš lovos ir ten pa
guldo visus šešis šautuvus, šo
viniai gauna vietą po lova. Po to 
vėl uždedamas šienikas, o ant šie- 
niko ramiausiai atsigula G. Guo
lis, žinoma, nelabai patogus, bet 
tai negali sudrumsti linksmojo 
Prano nuotaikos. Susitarę kitą 
naktį susitikti ir paslėpti ginklus 
saugesnėje vietoje, išsiskirstome 
namo.

Kitą naktį apie 24 vai. susi
renkame, gerai ištepame ginklus, 
juos dailiai supakuojame ir pasi
ėmę drauge šovinius, išeiname į 
parką, kad čia pat pasirinktoje 
vietoje palaidotume savo turtą, 
kol išmuš lemiamoji valanda. Bet 
ir čia neapsieita be staigmenų. 
Vos išėjus į gatvę, mus ima kaž
kas persekioti su šviesa rankoje. 
Mes kiek galėdami sulėtiname 
žingsnius, bet šviesa nuo mūsų 
neatsilieka. — Susekė! — dingte
lėjo kiekvienam galvon, bet tuo 
pačiu metu sumetėm, kad reikia 
nemaloniuoju persekiotoju šiaip 
ar kitaip atsikratyti. Pasiekę pir
muosius krūmus, visi sugulėme ir 
nutarėme persekiotoją, jei jis iš 
tikrųjų tokiu pasirodytų, be 
triukšmo pašalinti. Laimei, mūsų 
persekiotojas pasuko kitu takeflu.

(Nukelta į 4 pusk)

1. T1MOŠENKOS SUMANYMAS- I 
šiaurės rytus nuo Charkovo sutei
kus 18 šaulių divizijų. 2 kavalerijos 
divizijas Ir 10 šarvuočių brigadų, pra
silaužti apie 30-tles km. ruožu vakarų 
kryptimi. Tuo pačiu metu su 10-čla

šaulių divizijų, 4-mls kavalerijom <*> 
vizijomis Ir 10-čla šarvuočių brigadų 
Iš fronto Iškyšulio Islum rajone pra
silaužti šiaurės Ir šiaurės vakarų 

kryptimis.

3. VOKIEČIŲ PR1EŠPUOLIS. Getu-
2. ŠARVUOČIU MOSIS. TtaoSsnkos >’ <>" ,”“Ä“01“rH2

„ ... .. ,, nlmosl, buvo pribrendęs laikas pries-
arrnllM puollaa pradėto raudės 12 puolIui. Siauriniame niežo Iš pietų Ir 
d-, o gegužės 11 <L Charkovas turėjo pietvakarių pradedamas puolimas I 
bfitl bolševikų rankose. Ketvirtą puo- vidurį prarastos vietovės. Buvo Išgel- 
limo dieną, po neproporcingi mažo Į*« a‘rani(!s pu1nk*®’

7,... iratos tinkamos gynimosi pozicijos, 
bolševikų ploto lahnėPmo, prasidėjo pietiniame ril0ž0 prasidėjo vokiečių 
kova užpakalinėse vokiečių pozlcljo- prasiveržiantis puolimas Islum kryp- 
se. Bolševikų užimtose vietovėse, bu- tlml, kuris turėjo nukirsti bolševikų 
vo dar daog Išaflalkę vokiečių atra
mos punktų. Bolševikų «nostollal 

kasdien cfidėto

išsikišimą fronto.

(Atkelta Iš 2 pusi.).
gal rusų statutus. Rusiškų statu
tų nebuvo. Nėra kaip išmokti. 
Dauguma nemoka rusų kalbos. 
Pranešus, kad nėra statutų, piktai 
atsakė: „Surasti ir gauti". Mėne
siui praėjus pik. Itn. S. 11 armi
jos Štabo per pažintį gavo mokyk
lai kelis statutus. Tuomet ir buvo 
pradėta mokytis. Didelių esminių 
skirtumų su Lietuvos kariuome
nės statutais nebuvo. Smulkme
niški skirtumai lietuvių karių elg-. 
senoje ir tarnyboje labai.erzinda
vo Sokurov'ą.

Telefoniniai pasikalbėjimai su 
užmiesčiu buvo uždrausti, o vi
daus pasikalbėjimai Vilniaus 
mieste suvaržyti.

Buvo įsakyta kariūnus ir karei
vius visuomet ir visur vedžioti xik 
rikiuotėje, vyresniajam vadovau
jant. Pavyzdžiui, išeiti iš vienos 
klasės į kitą — rikiuotėje,' iš vie
no kambario į kitą — rikiuotėje. 
Karys negalėdavo nei žingsnio 
žengti be rikiuotės, be vyresniojo 
globos, priežiūroj

$24 5.

S. SUNAIKINIMAS. Uždaryti bolše
vikai mėgino prasiveržti, tačiau btrvo 
sunaikinti. Taip iš Timošcnkos užsi
mojimo apsupti Charkovą, ar gal net

4. ŠIAURINIU IR PIETINIU VOKIE
ČIŲ JĖGŲ SUSIJUNGIMAS. Po kie
tos kovos gegužės 23 d. vokiečių Jč- mMJlin(| u WW|WVj ar llwl 
KOS IS ploti, kailiu uždari. Ta pačia prasiverži! prie Dniepro,’ beliko ar- 
dienų buvo panaudotos ir Iš kilų pu- mljos kapas.

slų vokiečių puolamosios Jėgos. („Das Reich“)

I UŽ netiksliai įvykdytą darbą, 
arba už nusižengimus, jsigu tai

I būdavo lietuvio kaltė, Sokurovas 
bardavo tą, kuris pirmas lietuvių 
jam pakliūdavo po akimis, o tik 
vėliau kliūdavo kaltininkui. Taip, 
pnv., Itn. Vaitiekūną, ūkio būrio 
vadą, smarkiai išbarė už lai, kad 
baldai, stalai, suolai ir kitas in
ventorius sukrautas lauke, bet ne 
patalpose. Stalai ir suolai buvo 
svetimos kuopos, Itn. Vaitiekūnui 
nepriklausė, be to, nebuvo laisvų 
patalpų. Nors Sokurov’ui viskas 
buvo aišku, bet jis vis viena ji 
išbarė.

Už tai, kad politrukas pohtpa- 
mokai iš vienos klasės i kitą nu
vedė kariūnus, kliuvo rikiuotė« 
skyriaus viršininkui, kurio parei
gos buvo dirbfi štabe, o kariūnų 
tuo laiku jis visai nematė.

Karininkams įsakė atiduoti pis
toletus | ginklų sandėlį ir iŠ san
dėlio išdavinėti karininkams tik 
tarnybos laikui. Po tarnybos tu
rėdavo grąžinti, į namus neštis 
buvo draudžiama. Lietuviai, kari
ninkai šio įsakymo nevykdė.
Hau (sakymu iš Maskvos bouo 
leista karininkams pistoletą lai
kyti nuolat prie savęs. • į. d|
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PWA METUS:
SMOGIANT PER LIETUVĄ

KAIP VOKIEČIŲ DIVIZIJOS IŠLAIS
VINO IS BOLŠEVIKU KRUVINOJO 

TERORO IŠKANKINTA KRAŠTĄ
P. K. .-Birželio 22 dieną suėjo me

tai. kai vokiečiu rytą kariuomenė sto
jo lemiamon kovon su sovietais ir ga
lingai smogė per bolševiką išeities 
pozicijas ruošiamam Reicho puolimui. 
Vokiečiu žygis atnešė Lietuvai trokš
tamą išsilaisvinimą iš bolševiku tero. 
ro. bolševiku, kurie dar paskutinė
mis savo kruvino viešpatavimo valan
domis mirtinai nukankino tūkstančius 
nekaltųjų. Rytu žygio pirmąsias dra
matines valandas vaizduoja pasakoji
mas karo korespondento, kuris pats 
yra išgyvenęs lemiamas kovas nuo 
pat pradžios ir žemiau aprašo tą ga
linga puolimą, kuris bolševikinei pa
baisai padarė galą.

PRIE RYTPRŪSIŲ SIENOS
Tūkstančiai gandu, tačiau viena, 

vieninga, stipri drausmė, — tokie bu
vo Rytprūsiai 1941 m. birželio mė
nesi-

Krašto keliai perpildyti triuškinan
čio tanku trenksmo ir begaliniu vorų 
žingsnio dundčiimo. ūkininkai ir mer
gos laukuose jau nebežiūri i juos. Tik 
senieji savo budriomis akimis žvilg
čioja šen bei ten. kai barškėdami pro 
šalį praūžia milžiniški vilkikai su plie
niniu pabūklu vamzdžiu ir lafetų bai
dyklėmis.

Audra graso iš Rytu. Virš vasaros 
lauku gaubėsi giedras kaip stiklas 
dangus. Kietuose ūkininku veiduose 
mateli nepajudinama rimtis. Šituose 
Rytprūsiuose buvo Išmokta tylėti Ir 
dar daugiau: pasitikėti!

—0O0—
Prūsijos pats rytinis miestas yra 

Širvinta. Kas to nežino — gali surasti 
kiekviename leksikone. Kai nrieš po
rą savaičių Žiūrėjom nuo Kanalo ir 
anglu stačioj pakrantėj matėm ore 
plūduriuojančius užtvaru balionus, 
lyg kokius mažučius taškelius, nega
lėjom nujausti, kaip karo teatras stal
giai pakeis mums sceną. Deja, uždan
ga dar nuleista ir naujo veiksmo ak
toriai dar laukia.

Širvintoj seniai buvo apsipratę su 
apgyvendintais pilkaisiais. Kito dau
giau kareiviu, tuo geriau! Tarp kitko 
tenka paminėti tylėjimą. Kiekvienas 
laikosi Moltkės nuomonės, kad tai 
esąs auksas... Kas kam rūpi. Jei ati
džių sekėju geros akys pro žirklinius 
žiūronus seka kiekvieną judėsi anapus 
artimos sienos.

Pasienio gyventoiais būti, reiškia 
— budriems būti. Širvintos vyrai Ir 
moterys karo veidą gerai žino. Kiek
vienas namas, kiekvienas pastatas 
primena, kad prieš ketvirti šimtme
čio ju miestas buvo sunkiai nul.entė- 
Jęs nuo rusu puolimo ir naujai atsi
statė iš pelenu Ir griuvėsiu. Jie ra
miai dirba savo darbą ir nedraudžia 
savo vaikams žaisti ir džiaugtis jau
nyste- Ju dalis, atiduota t»i įtemptu 
dienu didžiajam žygiui, yra toji: į lė
mimo svarstykles jie deda ramumą ir 
pasitikėjimą.

Stačiom kopėčiom lipame i bokštą. 
Apsnūdę, ant balkiu kabantys šikšno
sparniai sutrukdyti suplasnoja. Atsi- 
pūsdami atsistojame šalia jauno lei
tenanto iš sekėju dalinio Ir pro siau
rą, tarp smėlio maišu paliktą, plyšį 
pažvelgiame i lietuviu kraštą. Žvilgs
nis peršoka vielų ir prieštankines 
kliūtis: pro sovietu medinius sekimo 
bokštus jis slenka toliau i vadovie- 
tes Ir bunkerius, kurie tarp krūmu 
užmaskuoti šen bei ten slapčiomis 
kyšo. Anapus Rytu upės (Širvintos) 
plačiuose plotuose viešpatauja baugi 
tyla.

Atrodo, lyg kūnas iaučla šitos pa
sienio atmosferos aukštą įtempimą Ir 
suvirpa-

Klek vėliau žiūrime pro vieną mūri
ni pastatą i pasienio tiltą prie Nau
miesčio. kurio perėjimas Jau seniai 
hermetriškai uždarytas. Lietuviškame 
miestelyje ant vieno namo raudonai 
švytėjo: naujieji Lietuvos ponai pagal 
savo paprotį sovietu žvaigžde papuo
šė namo kraiką. Saulėlydžio auksiniai 
spinduliai pavertė ją liepsnojančia.

Sunkus slogutis slėgė pasienio kraš
tą. Niekas nekalba, bet visi jaučia: 
ten lauko pozicijų ir bunkeriu prie
dangoje išsišiepusi tykoja bolševikinė 
mirtis. JI. kalendama dantimis, pasi
rengusi šuoliui. Ar ji Jaučia, jog Jos 
valanda atėjo?

Pats toliausias rytinis Prūsijos 
miestas šią akimirką gali būti daug 
kam pavyzdžiu. Gyventojai laiko sa
vo nervus. Rytprūsiai dirba toliau- 
Dirba Ir pasitiki. Ką reiškia tie tūks
tančiai gandu prieš šią didelę draus
mę!

DIDYSIS ĮSAKYMAS
Birželio 21 dieną po pietų visą tei

sybę pasakė ritmelsteris (kapitonas) 
iš korpo štabo. Niekados nepamiršiu 
tos išdidumo pilnos ir vyriškos valan. 
dos tylioj, nuošalioj ir mažoj Rytprū- 
siu kaimo bažnyčioj, kai senas Di
džiojo karo karys trumpais žodžiais 
perskaitė sprendžiamąjį Fiurerio (sa
kymą. Rankos pasispaudlmas su rit- 
meisteriu apėmė visą tos akimirkos 
didybę, kartu reiškė troškimą ir pa
sižadėjimą. Lai įvyksta kas tik nori 
— valanda ras mus pasirengusius.

Kiek vėliau Širvintos gyventojai 
žiūrėjo i mus nustebę. Kuopu ir bata
lionu raštinėse užvirė uolu* darbas- 
Ignla. išskyrus keletą mažų koman
dų. paliko gyvenvietę. Nustebusios 
moterys ir mergaitės stovi šalikelėse. 
Drauge su mumis geroką kelio galą 
bėga vaikai. Seniai, buvę Didžiajame 
kare, vienas kitam slapčiomis linkte
li. Tai maždaug reiškia: dabar mes 
esame priekinė liniia. Iš Ju dar nie
kas nežino, kad už kcietos valandų 
bus nuplėštą didžioji uždanga.

—oOo—
Pamažu švinta- Mes prisistatom 

pėstininkų pulko II batalionui, kuris 
greitu puolimu turi forsuoti pasienio 
upeli ir užimti priekyje gulinti Nau
miesti. Per Išsirikiavusias įsakymui

Rašo karo korespondentas 
Dr. W. Lahne

gauti eiles perėjo lyg koks atsikvėpi
mas, kai būrių vadai pridengtų kiše-, 
ninių žibintuvėlių šviesoje, prislopin
tu balsu skaitė Fiurerio atsišaukimą | 
Rytų kariuomenę. Vokiečių kareivis 
suprato savo vyriausią vadą. Ne fa
natiškas paklusnumas verčia ii vėl 
žygiuoti ir kautis, bet kovos giliau
sios prasmės supratimas, kuris jaunus 
ir senus Fiurerio karius — smogikus 
skatina atsiduoti ir įtempti visas jė
gas.

1941 metu birželio 22 dienos rytą 
rimtas ir ryžtingas Rytu karinomenės 
karys pradėjo puolimą. Daug žodžių 
nereikia — dabar turi kalbėti tik 
veiksmai.

Vos trys šimtai metru nuo Širvin
tos nebaigtame bunkeryje yra bata
liono vadovletė. Kuopos jau buvo už
ėmusios Išeities pozicijas. Lauko te
lefonas nuolat zirzia, perduodamas 
kuopos vado ir žvalgų dalinio vado 
pranešimus. Bataliono vadas ramiai 
duoda įsakymus. Tarpais šnekučiuo
jamasi apie išgyvenimus kare su len
kais ir žygyje i Vakarus. Tik keletas 
nieko nepaisančių galvoja apie mie-

ALGIRDAS SKINKYS 

Tylus pavasaris išeina 
Tylus pavasaris išeina 
Pro vasaros duris — 
•Pakvimpa pievoj žalias šienas, 
Apgaubia širdį ilgesys.

Aš padainuosiu meilės dainą . . 
Po svyrančiais gluosniais...
Ko mylimoji neateina?... 
Argi nė neateis?. ..

Praslinko vakaras. Vėl — kitas. 
Klausiau alsavimo beržų. ..
Dangus — kaip juostoj išrašytas, 
Dangus — kaip pasakoj gražus!

Ramunėms būriausi likimą, 
Barsčiau sidabro lapelius...
Ir išėjau aš per Tėvynę 
Su savo sielvartu giliu.

gą. Rimties valandą pertraukia kele
tas piktų pašaipų. Beveik visi, kurie 
čia prie vadovietės žvalgosi j šiltą 
vasaros naktt, jau yra matę priešą. 
Jie žino, kad Jaunikliai, kurie dabar 
išgyvens savo ugnies krikštą, darys 
viską, kad neatsiliktų nuo savo prity
rusiu draugų.

Laikas nuo laiko slaptomis pasižiū
rima i laikrodi. Atrodo, kad jis vis lė
čiau slenka. Prieš vidurnakti kuopoms 
pranešama puolimo valanda. Minučių 
rodiklis turi dar tris kartus apšliauž
ti laikrodžio paviršių.

Plačiose miglotose pievose paga
liau pradėjo aušti. Vis aiškiau lietu
vių pusėje girdėti važiuojančių veži
mų bildėjimas. Tačiau | tai Jau visi 
čia įpratę. Už savo sekimo bokštų, 
tankiai grela vienas kito sustatytų Ir 
pažyminčių sieną, bolševikai vis sta
tė savo žemės pozicijas. Kažin, ar ir 
šią minutę jie dirba? Miliutės pama
žu bėga.

Mes gulime pievos pakrašty, ra
sotoje žolėje. Tuoj turi prasidėti... 
Staiga žvilgsniai nukrypsta j dangt). 
Kurčias ūžesys vis auga. Mūsų avin 
vijos mašinos traukia i rytus, i prie
šą. Greitas sekundininkas apsuka 
vieną ratą ir antrą... Staiga nakties 
tyloje sutarška kulkosvaidis.

Yra 3.05 valandos. Vokiečių puo- 
ūmas prasidėjo, Sauliai šuoliais ver
žiasi pirmyn. Mūsų dešinėj ir knipej 
pėstininkų ginklų ugnis kas minutė 
stiprėja. Tolumoje dunda duslūs 
sprogimai. Argi bolševikai paskuti, 
niu akimirksniu išsprogdino į orą 
Rytų iipės tiltus? Įtemptas žvilgs
nis skrenda pro žiūroną.

„Pirmutiniai jau anoj pusėj!“ — 
šaukia vienas kitam.

Skubam paskui juos ir ieškom są
lyčio su karo laimės lydimais drau
gais. Šviesiai suliepsnoja prieštanki
nio pabūklo šovinio uždegtas kloji-

Pianieji šaulių skyriai skubia 
perplaukia upę atsigabentomis pri- 
pučiamomis valtimis. Per nesuga
dintą tiltą raitininkų būrio vyrai 
veržiasi į priešą. Perėjimas iškovo.

Greitai pradedamos šalinti prieš
tankinės kliūtys. Pėstininkų pionle- 
riai atsargiai apieško kelią, ar nėra 
minų Ir kitų nemalonių staigmenų. 
Iš narni) per kelią sušvilpia dar ke
letas šūviu. Vokiečių šautuvai ir 
pistoletai-kulkosvaidžiai duoda grei
tą ir aiškų atsakymą. Staiga už
kluptas priešas nesuskubo jsikibti į 
savo bunkerių liniją. Jis jau trau- 
kėši i antrąją gynimosi liniją.

Pasienio namuose staiga iš miego 
pažadintų sovietų lovos buvo dar 
šiltos. Panikos apimti jie spruko, 
dažniausiai net nepnsistengdaml 
pasiimti šautuvus. Buvo paliktos iš
tisos krūvos rankinių granatų ir 
municijos dėžių. Visoj toj netvar
koj prie sienų priklijuoti patetiški 
sovietų didžiūnų plakatai sudarė 
Juokingą, bejėgi, groteskini pa
veikslą. Viename kampe gult suplė. 
šytas laikraštis, kurio pirmasis pus
lapis vaizdais Ir žodžiais giria sovie- 
tu armijos „nenugalimumą“. Kieta 
gi tikrovė kalba ką kita.

DARAR BUK ATSISKAITYTA
Vos truputi daugiau kaip valan

da praslinko nuo pirmųjų šūvių, o 
Naumiesčio aukštoje dvibokštėje 
bažnyčioje jau plėvesavo haken- 
kreuco vėliava.

Didžiulė raudona sovietų žvaigždė 
pastogėje namo, kuriame bolševikų

ponai po Lietuvos aneksijos buvo 
įsikūrę, neilgai bus minėtoje vietoje. 
Niekas taip nesidžiaugia kaip se
nieji vietos gyventojai, kurie po pir- 
moslos rytmečio baimės išeina iš sa
vo žemi) namų ir moja besiveržian
tiems vokiečių daliniams.

Lietuvių ūkininkių akyse didelė 
nuostaba. Galingo tų iškilmingų 
valandų) posūkio jos negali suprasti, 
tačiau niekas tai nepalaiko blogų. 
Bet ir šitiems žmonėms beveik jau 
aišku, kaip ir mūsų tautiečiams Ryt
prūsių žemėje, kurie dėkingi džiau. 
glas!: Naujoji Europa žygiuoja. Pra
sidėjo galutinis atsiskaitymas su žy. 
diškai bolševikiniu pasaulio priešu

Nepermaldaujami karo įstatymai 
visu kietumu mus vėl įtraukia į sa
vo srove. Pulkai žygiuota i Rytus. 
Vakarykščiai įvykiai atrodo liko to- 
Ii. toli. Kietas taikos meto moky
mas dabar įgauna prasmę ir yra 
vykdomas. Geriausias pasaulyje ka
reivis su geriausiais tėvynės nukal
tais ginklais ištraukė Į žygį priel 
priešą. Ramiu tikrumu jam rodo 
kelią vadovybės planingas darbas. 
Dėmesin šaltai imami visi galimu-

Pradžioj strimagalviais bėgęs prie
šas dabar stoja kovon. Į Lietuvos 
pasienio miškus smogia mūsų arti- 
lerijos ugnis. Greitai pirmyn besi- 
veržiantieji pėstininkai spėjo paimti 
daug belaisvių. Tai nebus paskuti- 
niai. Dabar atsiskaitoma kietai ir 
neatsižiūrint į nieką. Atsiskaitoma 
tuo geležiniu nepatetišku pasiryži
mu, koks vokiečių kareiviui yra 
(prastas nuo anksčiau. Jo nesulaiko 
nei pasalūniški bolševikinių gaujų 
gudrumai, nei stogų šauliai.

Mums puolant Naumiestį, deši
niau mūsų kitos divizijos draugai 
peržengė sieną ties Eitkūnais.

Rodyklė rodo: „Iki Kauno 08 ki
lometrai“. Mūsų kareiviams Jie ne
buvo lengvi. Jau prie mažo, balto 
muitinės namelio įvyko pirmosios 
smarkios kautynės. Čia Įniršusiu at
kaklumu gynėsi keli bolševikai. Tr 
iš kaimyninių namų aidėjo šūviai. 
Puolantieji įsiveržė į namą su ran- 
kinėm granatom ir pistoletais-kul- 
kosvaidžiais. Į namus šaudo prieš, 
tankinis pabūklas. Pionieriai keik
dami meta vieną po kitos rankines 
granatas. Sproginčdamos pėstininku 
pabūklų granatos daužo stogus.

Šiuo akimirksniu savo kareivių 
tarpe stovi ir divizijos vadas. Jo pa
raginantis šūktelėjimas greitai pa
skatina lemiamam puolimui. Pa- 
traukdamas paskui save kitus. I 
muitinę šoka vienas vyresnysis lei
tenantas. Nelaisvėn buvo paimti du 
užsispyrusiais veidais sibiriečiai, 
įgudę šaullaį. Vokiečių rankose jau 
ir Kybartai, svarbus pasienio mies
tas ir plentas į Virbalį.

(B. (Į.)

(Wllnacr Zeitung)
Vertė L. a. x.

(Atkelta iš 3 pusi.)
Ginklus taip užkasę, kad jų Ir 
budriausias čekistas nesurastų, 
tyliai sugiedojome Himną ir iš
siskirstėm poilsiui. Kitą dieną 
tinkamai užmaskavę „nakties ka
pą“, išėjome j miesteli patyrinėti, 
ar niekas neįtaria. Va. užėjo į mi
liciją, bet ten viskas buvo ramu Ir 
niekas apie tokius žygius nė gal
voti negalvojo.

UŽDAVINIAI III JŲ VYKDYMAS
Įsteigus slaptą ginkluotą organi

zaciją, pradžioje nusprendėm 
bausti mirtimi visus didesnius ko
munistų išsišokimus, bausti visus, 
kurie išdavikišką darbą dirbs, t. 
y. šnipinės komunistų naudai, ry
žomės pamažu suverbuoti daugiau 
narių mūsų organizacijai iš šaulių 
tarpo, sekti komunistinę veiklą, 
rinkti žinias apie raudonąją ar
miją. sueiti i kontaktą su Vokie
tijoje jau esančiais lietuviais ir 
teikti žinias bei gauti iš jų infor
macijų, ginklu ginti savo organi
zacijos narius, jei juos rusai no
rėtų išvežti, ir ruoštis, karui išti
kus, partizaninei veiklai.

Šitiems savo tikslams realizuoti 
tuoj pradėjome dairytis, ką iš bu
vusiųjų šaulių būtų galima už
verbuoti mūsų organizacijai. Pir
miausia nutarėm užšnekinti šaulį 
Ve. Pasikalbėjimas su juo trum-

Gelgaudiškio slaptųjų 
pas, bet aiškus. Antanus, atrodo, to 
tik ir laukė. Su entuziazmu jis 
priima vado pasiūlymą. Taip pat 
su džiaugsmu į mūsų organizaciją 
stoja ir šauliai Vd. ir Ve. Vadinas, 
jau turime du pilnus, ginkluotus 
„trejetus“.

Pradedama prie.škomunistinė 
propaganda, kuri, kad nebūtų do
kumentų. vedama žodžiu. Įvai
riausiomis progomis, sakysime 
tuoj po įvykusių mitingų, matuo
jant žemes ir t. t., žmonėms sten
giamės grynais faktais visa tai 
apibūdinti. IJūsų agitacija suval
kiečiuose rado gerų dirvą. Žmonių 
skaičius mitiiwucsc ėmė vis ma
žėti. Greit ūkininkai ir dalis dar
bininkų ėmė atvirai burnoti prieš 
komunistus. Gelgaudiškio inteli
gentai, be mažų išimčių, pasyviai 
priešinosi raudonosios valdžios 
paliepimams. Bet raudonieji irgi 
nesnaudė. Lietuviškųjų pakalikų 
įspėta, čeką atkreipia savo dėme
sį į mūsų veiklą. Prasidėjo kra
tos. Padaroma krata pas „trejetu
ko“ narį šaulį Vf. Tą pačią naktį 
pas kitą „trejetuko" narį Vd. Pa
dėtis pasidaro rimta, nes pas Vd. 
rado 30 karinių šovinių. Netru
kus čeką atkreipia dėmesį ir į 
būrio vadą. Pas jį padarė kratų, 
bet nieko nerado. Tuoj po to bū-

„trejetukų" veikla raut 
rio vadas nakties metu vedamas 
į milicijos raštinę tardyti. Tardo 
Jurbarko NKVD du karininkai. 
Tardymo išdavos nemalonios. At
rodo, kad čeką nemano paleisti 
būrio vado. Tardymo metu „tre
jetukų** nariai: padėjėjas, šauliai 
Va, Ve, Vf, Vg, Vd ir Vh su 
ginklais rankose patruliuoja apie 
milicijos raštinę, kad neišvežtų 
vado. Po tardymo ir čekistų pa
sitarimo vidurnaktyje vadas pa
leidžiamas, bet sulaikomas tardyti 
šaulys Vd, kuris buvo (ardomas 
iki pat ryto. Manymas, kad neno
rės vado paleisti, nebuvo be pa
grindo. nes vėliau pasitvirtino. Po 
tardymo j trečią dieną NKVD ka
rininkai įsakė jam atvykti Jur
barko NKVD štaban. Įsėdus į au
tobusą, minėtj NKVD karininkai 
pradėjo tikrinti vykstančiųjų do
kumentus ir, paėmę būrio vado 
pasą, pareiškė, kad pasas suklas
totas ir už tai būrio vadas areš
tuojamas. Jurbarko NKVD Štabe 
būrio vadas buvo tardomas; jam 
pateikiami šnipų Juodulaičio ir 
Jakimavičiaus apkaltinimai. Ge
ruoju nieko neišgavus, buvo pa
vartotas smurtas ir griebtasi kan
kinimu išgauti žinių apie slaptą 
ginkluotą organizaciją. Būrio va
das, matydamas tik vieną išeitį,

onojo teroro laikais 
būtent, apgavystę, ..lieka“ NKVD 
agentu — šnipu. Pasižada viską 
susekti ir išduoti. Žinoma, čekis
tai apsidžiaugė, kad savo šnipų 
tarpe turės tokį šnipą, kaip būrio 
vadas, kuriuo visi pasitiki.

Pasirašius pasižadėjimo šnipi
nėti lapą, būrio vadas paleidžia
mas ir jam įsakoma už aštuonių 
dienų vėl atvykti į štabą. Per tą 
laikotarpį būrio vadas darė žygių 
kaip nors išvykti į Vokietiją, bet 
pagelbos negavo. Praslinkus aš
tuoniom« dienoms, būrio vadjs 
išvyko j štabą, bet drauge su sa
vimi nešėsi užtaisytą revolverį. 
Sį kartą NKVD štabe jam buvo 
duotas labui platus uždavinys ir 
vėl įsakyta atvykti už pusės mė-

Po pirmojo būrio vado buvimo 
NKVD štabe, būrio vado buvo 
sukviesti „trejetuko“ nariai: Ve,’ 
Vd, padėjėjas ir Ve. Susirinkimas 
įvyko padėjėjo bute, o šaulys Va. 
tuo tarpu gulėjo ligoninėje. „Tre
jetukų" nariai, išklausę būrio va
do pranešimą apie padėtį, priė
jo išvados, kad būrio vadas, jo 
padėjėjas ir Vd turi bėgti į Vo
kietiją, nes čeką apie juos pra
dėjo suktis. Buvo manyta, kad 
būrio vadui, jo padėjėjui ir Vd. 
išbėgus, čekistai galvos, kad pa-

bėgo visa slaptoji organizacija.
Kad mūsų galvojimas buvo .tei

singas, pastebėjome vėliau.
Bėgantieji pasiėmė tris pistole

tus ir granatas, šautuvai ir kiti 
ginklai liko pasiliekantiems. Bū
rio vadui išvykus, likusiųjų „tre
jetukų“ vadu liko šaulys Va. Li
kusieji „trejetukų“ nariai pasiža
dėjo pradėtąjį darbą dirbti visu 
pasišventimu.

Nors buvo griebtasi visokių 
priemonių, bet bėgančiuosius iki 
pasienio pavėžinti pastote nebu
vo galima. Todėl 1941 m. vasario 
6 d., vos išaušus, būrio vadas, pa
dėjėjas. Vd. ir šauliai A. ir J. Vg. 
leidžiasi pėsti be vadovo sienos 
link.

Kelias nepavydėtinas, sniego iki 
juostos, slepiamės miškuose, pa
vargstame tiek, kad vos pasiirta
me. Po išvykimo antros dienos 
rytą tiek buvome nusilpę, kad vos 
paėjome. Išėjus iš miško į šilinin
kų palaukę, kuri buvo nuo sienos 
apie 4 kilometrus, apslvilkome 
baltais chalatais ir paskutinį kar
tą būrio vadas dar pakartojo savo 
įsakymus. Kiekvienas pasižadėjo
me, kad blogiausiu atveju, jeigu 
jau nebegalėtume pabėgti, gy
viems jokiu būdu nepasiduoti į 
rusų rankas.

(Nukelia į 5 puaL}
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Lietuvių karių sveikinimai 
Gen. Kubiliūnui ir visai tautai

Mjr. Songinui, 
jo uošvei mirus, reiškia nuo

širdžią užuojautą
Vilniaus Apygardos 

vadas Ir kariai

Lietuviu tautos išvadavimo iŠ bol
ševiku jungo šventės proga Lietuvių 
savanorių N-N. batalijonai generolui 
Kubiliūnui atsiuntė tokių sveikinamą 
telegramą:

,,Pirma jam Generaliniam Tarėjui, 
Jo Ekscelencijai ponui generolui Ku
biliūnui, Lietuva, Kaunas, Laisvės ai.

Dalyvaudami kovoje su bolševizmu 
N. N- lietuviu batalionai švenčiame 
Lietuvos išvadavimo iš bolševizmo 
nagu švente. Mes esame pasiruošė 
petys i petį su galingojo vokiečiu

Reicho kariais kovoti iki pergalės ir 
tuo padėti sukurti Naująją Europą ir 
kartu užtikrinti negausiems, bet nar
siems lietuviams jiems tinkančią pa
dėti-

Jūsų asmenyje, pone Generole, lie
tuviai fronto kariai siunčia visai .sa
vo tautai ir savo brangiajai tėvynei 
širdingiausius sveikinimus ir geriau
sių linkėjimų-

Tegyvuoja Didžioji Vokietija. Te
gyvuoja Lietuva spinduliuojančiai 
ateičiai".

SU DŽIAUGSMU SUTIKTI RADIJO 
PUSVALANDŽIAI

Rytuose esančių lietuvių savisau
gos batalionų kariai naujai įvestus 
savaitinius radijo pusvalandžius lie
tuvių kariams sutiko su dideliu 
džiaugsmu- Išgirdusieji eterio ban
gomis sveikinimus iš tėvynės nuo 
žmonų, vaikučių, motinų, senų tėve
lių ir mylimųjų pasiryžo dar tvir
čiau savo rankose laikyti ginklą, kol 
bus visiškai sunaikintas bolševizmas.

Nors ir gyvenama „Kur dangus 
ugnim liepsnoja", tačiau nepamiršta
ma savo lygiųjų laukų, knygos, lai
kraščio Kiekvieno gauto iš tėvynės 
laikraščio eilutę perskaito visi dali
nio kariai net po kelis kartus.

A. U.

KARIAI ŽIURĖJO JONINIU VAIDI
NIMĄ

Birželio 28 d. Miesto Teatre Vil- 
rfluje esą kariai ir jų šeimos žiūrėjo 
Filharmonijos Liaudies Ansamblio 

"'.oncertą — vaidinimą „Joninės"- 
Koncertas savo liaudies dainomis, šo
kiais, muzika ir V. Palaimos Panemu
nės dekoracijomis paliko gilaus, ne
užmirštamo Įspūdžio- (Anm.)

JAUNU KAREIVIU LAISVALAIKIAI
Savanoriai jauni kareiviai laisvą 

nuo tarnybos laiką gražiai praleidžia 
poilsio kambariuose, kur yra skonin
gai Įrengti žaidimų ir spaudos kam
peliai su skaityklomis ir biblioteko-

Spaudos kampeliai papuošti Įvai
riais žemėlapiais; ant stalų pavyz
dinga tvarka išdėstyti laikraščiai, 
žurnalai, žodynėliai, statutai, vado
vėliai. Naujausių žinių neperskaitęs 
kiekvienas negali užmigti: visi net 
smulkmenose stebi karo vadovybės

pranešimus Ir pasižymi juos žemė
lapiuose-

Sporto mėgėjai laiką naudoja prie 
kroketo, krepšinio, futbolo ar net 
kiaulikės varymo.

Muzikantai čiumpa i rankas armo
nikas, smuikus, mandolinas ir prita
ria smagiomis liaudies dainomis, pa
įvairindami gražiu lietuvišku sąmo
jumi, giedria viltimi.

Taip ir verda savotiškai origina
lus karinis gyvenimas, nejučiomis 
kuriasi savisaugos dalių karių tradi
cijos, nuotaika, dainų žodžiai.

Štai prie lango būrelis karių rašo 
žmonoms, sesėms, mylimosioms laiš
kus. Nors ir neįgudusią rašysena jie 
parašomi, tačiau prasti žodžiai įpinti 
i sakinius duoda gilias mintis.

Visa tai juk ugdo, šviečia, auklė
ja tvirtesnius lietuvius karius.

(Anm-)

Paieškomi dingę kariai
Eli. Olegas Gižlckas, tarnavęs avia

cijoje, vėliau Kauno komendantūros 
ūkio dalyje. Kas žinotų ką nors apie 
jį, prašau pranešti Gižickui, Kaišia
dorys, kpt. Gudyno gt- Nr. 21. Už 
tikras žinias bus atlyginta.

Andriejus Albužis, Niklovo sūnus, 
tarnavęs 7 pėst. pulke, vėliau Varė
nos poligone. Žinančiųjų apie ji pra
šoma pranešti Marei Šukaitienei — 
Albužytei, Kretinga, Laisvės gt- Nr. 9.

Eil. Stasys Kačinauskas, tarnavęs 
ryšių bataliono 1 kuopoje, vėliau Va
rėnos poligone. Kas žino jo likimą, 
prašoma pranešti Juozui Kačinauskui, 
Šiauliai, Mažeikiu gt. 12- Pranešusiam 
atlyginsiu.

Kas žino apie gydytojo sari- lauri- 
leitenanto VYTAUTO STAN1ONIOJ

likimą bei suėmimą, prašau pranešti 
A. Norvaišul, Šiauliai, Laboratorija 
„Galen“.

Psk. Julius Juraievlčlus, tarnavęs 
179. ŠD zenitiniame divizione (anks
čiau priešlėktuvinėje rinktinėje), Pa
bradės poligone. Kas žinotų apie jo 
likimą, prašoma pranešti Emilijai Ju- 
ralevičienei, Vilnius, Sapiegos gt. Nr- 
5. bt. 11-

Psk. šoferis Juozas Zinkevičius, 
Jono sūnus, prieš pat karą tarnavęs 
Vilniuje, šoferių mokykloje. Žinančių
jų jo likimą prašo pranešti Jonas Zln. 
kevičius, Valčlauklo km., Alvito paš
tas, Vilkaviškio aps.

Eil- Pranas Lamanauckas, tarnavęs 
I pėst- pulko III kulk, kuopoje; prieš 
karą Pabradės poligone. Kas žinotų 
jo likimą prašoma pranešti jo tėvui 
Adolpui Lamanauckui, Šilalių km.. 
Kuktiškiai, Utenos aps., arba: Juozui 
Kublckui, Utena, Vytauto^gt. Nr- 3.

Eli. Leopoldas Matkevlčius, tarna
vęs 234 šaulių pulko 1 kulk, kuopoje 
batsiuviu — Pabradės poligone. Ži
nančiųjų ką nors apie jj prašo pra
nešti Mečys Matkevičius, Ukmergė, 
Krakšlių priemiestis.

Eli. Stasys Mlkalavlčlus, kilęs iš 
Pilviškių vai., paskutiniu metu gyve
nęs Kazlų Rūdoje. Anksčiau tarnavo 
2. PP, o prie bolševikų 184. ŠD pio
nierių batalione, Varėnos poligone. 
Ką nors žinančiųjų apie ji prašoma 
pranešti viršilai Vladui Pakalniui, 
Vilnius, Jėzuitų, 3-

PRAŠOMA ATSILIEPTI
Kario Rytu fronte BALTRAMIE

JAUS KAZLAUSKO prašo motina ra
šyti jai šiuo adresu: Adelei Talalie- 
nei, Naujasodžiu km.. Vendžiogalos 
paštas Kauno aps.

— Š- m. birželio 24 d. Kauno ka
puose visuomenės lėšomis palaidotas 
1941 m. birželio mėn. partizanas Ciu- 
telė Stepas.

— Vilniuje pasibaigė trumpam 
laikui suruošti ugniagesių kursai. 
Kursus bai^ė 72 pareigūnai iš Aš
menos, Svyrių, Švenčionių, Trakų 
ir Vilniaus apskričių. Klausytojams 
buvo suteikta žinių iš ugniagesių 
organizacijos, gaisrų gesinimo tak
tikos, priešlėktuvinės apsaugos, vi
daus tarnybos, drausmės pagrindų, 
greitosios pagalbos ir kt.

(Atkelta iš 4 pusi.)
Būrio vadas eina pirmas iki 

sienos. Prie sienos stovi trys sar
gybų linijos. Dvi linijas praėjome 
laimingai, bet ant trečios linijos 
būrio vadas ir jo padėjėjas užsi- 
ėjo ne toliau kaip kokia dešimt 
— penkiolika žingsnių. Bolševikai 
buvo pasislėpę prie ūkininko so
do, prie tvoros, ir šovė iš pasalų, 
bet nepataikė. Tuo tarpu iš nuo
vargio šaulys N. parkrito ant 
sniego, o šaulys Vg., turėdamas 
širdies ligą, nualpo. Būrio vadas 
stačias iš revolverio pradėjo šau
dyti i bolševikus, jį pasekė padėjė
jas, bet jam iššovus vieną Šūvį, jo 
ginkle pasidarė kliūtis, kurios ne
buvo galima pašalinti. Tada pra
sidėjo kautynės vieno būrio vado 
su revolveriu prieš tris šautuvus. 
Kautynės buvo žūtbūtinės. Ka
dangi Narkūnas gulėjo nualpęs,; 
tai būrio vadas, nenorėdamas joi 
palikti, negalėjo pasitraukti, o 
Narkūną paimti buvo neįmanoma.--------  ------- -----
Todėl kova tęsėsi, kol Narkūnas ’ pasisaugotų. Stengėmės užmegzti 
iš nuovargio atsigavo ir kėlėsi,' ryšius su pabėgusiais diaugas. 
bet besikeldamas krito nuo bol- bet tai mums tik prieš pat karų

lios dienos, bet apie iškeliavusius 
nieko nesigirdi. Pagaliau staiga 
sužinome. Vieną dieną atsikraus- 
to į Gelgaudiškį NKVD ir prasi
deda tardymai ir kratos. Rusai 
pikti, kaip šeškai. Naktimis velka 
iš lovų nekaltus žmones, tardo, 
grasina, bet nieko nepasiekia, nes 
nežino ar yra dar likusių tos or
ganizacijos narių. Pašautas „tre
jetų" narys Ve. jiems nieko ne
pasako.- Greit atspėjome iš tar
dymo eigos tikrąją padėtį. Pa
tampę dar kelis kartus l. ir nieko 
iš jos nesužinoję, iš Gelgaudiškio 
išsinešdino, su savimi pasiimdami 
niekuo nekaltą Račiūną.

čekistų siautėjimui aprimus, 
likusieji vėl ėmėsi darbo Tuojau 
suorganizavome šeimos šelpimą, į 
tą darbą įtraukę keletą mokyto- 

! jų. Agitacija prieš komunizmą 
’buvo varoma toliau. Iššifravome 
I visus „lietuvius", kurie šnipinėjo 
•rusų naudai. Įspėjome savo na- 
• rius ir kitus gerus lietuvius, kad

ševikų kulkos. Kautynių rezulta- tepavyko. Pusantros savaitės prieš 
tai, kaip paaiškėjo vėliau, bftvo karą gavome iš būrio vado rašteli, 
šie: vienas rusų nukautas ir du | kad būtume pasiruošę viskam. Tuo 
sužeisti, iš jų vienas sunkiai. Iš pačiu laiku iššifruojame ir suei- 
mūsų pusės žuvo Juozas Narkū-. name į glaudų sąlytį su kita Gri
nas, Būrio vadas, jo padėjėjas ir < gaudiškyje slaptai veikusia orga- 
Vd. perėjo Vokietijos sieną, o ■ nizacija. Iš G. sužinome, kad jis 
Narkūnas liko gulėti prie sienos. I ir Č. turi • ginklų. Trumpai pasi- 

LikuSleji Gelgaudiškyje „treje-'tarę nusprendžiame veikti drauge, 
tukų" nariai tylime, ausis suglau-J Iš rusų karštligiško pasiruoši- 
dę, iš namų neiname. Vis dėlto mo, vedamos agitacijos ir įvairių 
ilgai neiškenčiame ir einame į kitų reiškinių aiškiai jaučiame,
miestelį rinkti žinių. Praeina ke-1 kad karas artėja ne dienomis, bet

valandomis. Ir mes atsidėję ruo
šiamės. Tiksliai aptariame planus 
ir ką turėsime veikti karui pra
sidėjus. Taip mums belaukiant ir 
besiruošiant, ateina ir nelaimingo
sios birželio 14—19 dienos. Prasi
deda lietuvių išvežimas. Nenorė
dami patekti į bolševikų rankas, 
nutariam iki karo slapstytis miš
kuos^ nes, kad greit bus karas 
žinojom iš būrio vado pranešimo.

Mums, besislapstant išaušta bir
želio 22 diena. Visi organizacijos 
nariai, nuskridus pirmiesiems 
lėktuvams, jau miestelyje. Dar 
aiškiai nežinome, ar karas ar tik 
manevrai. Komunistai visi skel
bia, kad manevrai. Bet mes tuoj 
įsitikinom, kad čia ne manevrai, 
ir nutarėm veikti. Reikia iškasti 
ginklus, bet ten, toje pačioje vie
toje, stovi rusų palikta trijų žmo
nių ginkluota sargyba. Tuo tarpu 
vietos milicija gauna įsakymą iš 
Sakių žudyti visus vietinius ne
patikimus žmones. Iš milicijos iš
eina trys ginkluoti milicininkai ir 
keletas kitų vietos komunistų. 
Nutariam tuojau veikti. Šokame 
juos sulaikyti, bet jie nepasiduo
da — tuojau į mus atidaro ugnį. 
Mes atsakome tuo pačiu. Praside
da trumpos kautynės. Iš mūsų pu
sės krinta mirtinai sužeistas Al
fonsas Grygelis, kuris nprėjo nu
ginkluoti milicininką Laurinaitį.

Su komunistais greit susidoroja- 
me ir skubame išsikasti šautuvus, 
nes negalėjome laukti, kad visu 
frontu besitraukiantieji nišai mus 
užkluptų tik su pistoletais ran
kose. Sukišę komunistus į dabok-

Kursantas Bronius Ivanauskas 
rašo: Pabėgau iš raudonosios armi
jos 1941 m. birželio 23 d. pava
karėje. Mūsų pabėgimą suorga
nizavo psk. Ožiūnas, kuris tuo 
metu buvo paskirtas mokyklos 
budėtoju.

Man atėjus į štabą, jis paklau
sė „Aš žinai padėti?" — „Neži
nau", — atsakiau. Tuomet jis 
man paaiškino, kad prieš rusus 
sukilo lietuvių korpas ir šioji nak
tis yra lemiamoji. Jis priminė, 
kad ir mes turime prisijungti 
prie lietuvių korpo karių. Suta
rėme bėgti po pietų. Psk. Ožiū
nas sukombinavo sustiprinti sar
gybas, nes čia su mumis buvo likę 
nemaža bolševikų.

Apie 20 valandą su kursantu Š. 
stovėjome prie vartų ir laukėme 
ateinančio iš štabo psk. Ožiūno. 
Netoli mūs stovėjo ir rusų kur
santų. Tuomet kursantas S. įsa
kė visiems kuo greičiausiai bėgti 
po vieną palei mokyklos rajoną, 
kad nenušautų. Visi iš baimės 
įsakymą įvykdė ir bėgdami pali
ko net po kelis šimtus metrų tar-

Kai visi išbėgiojo, pradėjome ir 
mes bėgti Zoologijos sodo link, 
turėdami tikslą prisijungti prie 
korpo lietuvių karių. Sapiegos 
gatve nebėgome, nes šv. Petro ir 
Povilo bažnyčios šventoriuje buvo 
išstatytas lietuvių kulkosvaidis, o 
mes buvome aprengti rusiška uni
forma. Atbėgę prie Zoologijos 
sodo laukėme kursanto B.', bet jis 
čia nesirodė. Kursantas Ožiūnas 
pasilipęs ant kalno pasidairė, bet 
irgi B. niekur nematė. Tuomet 
mes patraukėme Saulės gatve, 
kur tikėjomės rasti lietuvių karių.

Staiga dangaus fone psk. Ožiū
nas pastebėjo nemaža žmonių, ku
rių ir per žiūroną nepažino, nes 
jau buvo tamsoka. Bijodami pa
kliūti bolševikams į nagus, paėjo
me gatve. Perėję daržą, norėjome 
persikelti per kalną, bet staiga iš
girdome šautuvų' šūvius. ‘Kritau 
ant žemės. Prie medžio stovėjęs 
kursantas S. staiga nuriedėjo į 
pakalnę. Manėme, kad jį nukovė. 
Visą laiką pro mus švilpė kulkos, 
Psk. Ožiūnas kažkur dingo ir nie
kur jo nebemačiau.

Aš gulėjau prie tvoros. Staiga 
kažkas už tvoros sušnerėjo. Išgir
dau balsą: „Ivanauskai, Ivanaus
kai!“, Tai šaukė mane kursantas 
S. Nusileidome į pašiūrę ir visą 
naktį prasnaudėme.

Rytojaus dieną mus užtiko vai
kai ir pranešė savo tėvams. Jie 
atėjo pas - mus ir paaiškino mums 
padėtį. Psk. Ožiūnas buvo nu
kautas, o miestas jau buvo vokie
čių ir lietuvių rankose. Mus pa- i 
valgydino, ir mes išėjome į miestą, į 
kur jau plevesavo lietuvių vėlia
vos. Sutiktus gatvėse kareivius 
gyventojai kaišė gėlėmis. Mūsų •'

džiaugsmui nebuvo galo. Su kur
santu S. juokavome, kad jis vis 
dėlto laimingas: išliko gyvas kir
vuko dėka, kuris kabojo prie So
no. Susitikę lietuvį kareivį pa
klausėme, kur mums eiti. Jis nuro
dė eiti į pulką. Iš pulko grįžo-' 
me į Karo Mokyklą.

Iš kitų buvau girdėjęs, kad 1941 
m. birželio 23 d. prie šv. Petro ir 
Povilo bažnyčios Antakalnyje žu
vo mūsų mokyklos šoferis Petke
vičius, 7 kuopos 3 būrio kursan
tas Mackevičus ir kursantai Ščer
bakovas ir Germaniškis (apie Šį 
daugelis kursantų pabrėžia, kad 
jis politrukams pranešinėdavęs 
apie bolševikams neištikimus kur
santus. St. S-vys). Iš rusų koman- 
dierių žuvo buv. komend.antas 
Pankrašinas. Kursantas Ziaunys 
buvo sužeistas.

.Eil. Kazys Ivoškus, 617. GAP, 
rašo: Birželio 23 d. mūsų bateri
jai traukiantis Valkininkų link, 
viename miškelyje mūsų būrio va
das Š. suorganizävo patikimus 
lietuvius ir nutarėme bėgti pas 
vokiečius į Varėną. Mums jojant 
atgal, pakeliui susitikome nemaža 
kitų raudonosios armijos dalinių, 
bet jie nesuvokė kur mes jojam. 
Slapstydamiesi po miškus pasiekė
me Varėną. Vokiečiai mus suti
ko draugiškai.

Eil. Stasys Pališaitis, 617. GAP, 
rašo: Karui prasidėjus, komisaras 
pastebėjo besibūriuojančius ir be
sikalbančius lietuvius, todėl tuo
jau įsakė plautį arklius. Bate
rijai žygiuojant į pozicijas, polit- 
rukas atėmė iš manęs šautuvą ir 
paliko mane stovykloje (ir daugiau 
šio pulko kareivių savo anketose 
pažymi, kad iš jų buvo atimti 
šautuvai, o jie patys palikti sto
vykloje. St. S-vys). Daliniams iš
vykus į pozicijas, likusieji stovyk
loje išplėšėme ginklų sandėlius, 
apsiginklavome, įvedėme savo 
tvarką ir naktį išsiuntinėjome 
patrulius ir išstatėme sargybas.

Parengė St. Širvys

□Tum-'.X

— Kodėl tamstos šuo taip atidžiai. 
) žiūri, kai kerpate plaukus?
! — Senu papratimu! Jis laukia, gal 

lę, prie jų pastatę sargybą ir pa- . kartais su plaukais nukris ir ausies 
likę miestelyje ryšius, atsitraukė- gabaliukas, 
me už miestelio, užimdami tokią 
poziciją, iš kurios būtų galima ap
šaudyti besitraukiančius rusus. 
Bet rusai, išgirdę miestelyje šau
dant, miestelio vengė ir traukėsi 
abiem pusėm miestelio, kur jie 
pateko pirmyn užėjusiems^ vokie
čiams į rankas. Tada mes grįžome 
į miestelį ir, paėmę įstaigas į savo 
rankas, pradėjome tvarkytis, sui- 
minėdami dar laisvus komunistus, 
kurie buvo pradėję, nesant mies
telyje ginkluotos pajėgos, terori
zuoti gyventojus. Tuo laiku, t. y., 
apie 10 vai., atėjo pirmieji vokie
čių daliniai. Tos pačios kovos me
tu komunistų kulkos buvo sužeis
tas šaulys Antanas B. Kitą dieną, | 
iškilmingai palaidoję savo žuvusį į 
draugą šaulį partizaną Alfonsą J 
Grygelį, visi partizanai ėmėmės z 
administracinio darbo, kurio buvo j 
pilnos rankos. Pr. G. 1

n.ltjrri-W

— Na, tėtės aš tikrai nesupranta. 
Kaip jis gali greit žygiuoti tokiais di
deliais batais

5



Lietuvių visuomenė visiškai pritaria
Generolo Kubil

Pirmojo Generalinio Tarėjo, gene
rolo Kubiliūno, griežtas protestas 
prie! anglu — sovietu sutarti, ati
duodančia Lietuvą barbariškon So
vietu vergijon, mūsų visuomenėje ra
do dideli pritarimą. Visokie mūsų 
tautiečiu susibūrimai balsuoja atitin
kamas padėkos rezoliucijas, kuriose 
dėkoja vokiečiu kariuomenei už iš
laisvinimą, o ponui Generolui — už 
Jo protestą.

Štai keletas tokiu telegramų:
„Salų žemės Okio Mokykla« kartu 

su plačia visuomene minėdama iš 
raudonojo teroro nagu išsilaisvinimo 
metines sukaktuves, yra labai dėkin
ga garbingai vokiečiu kariuomenei, 
mūsų išlaisvintojai. Visuomet ją rem
sime, kad tik butu greičiau visai lik
viduotas visos žmonijos priešas ir 
pasaulio gėda — bolševizmas. Tauki 
pavergėjui Molotovui Londone parei
kalavus Lietuvą po karo prijungti 
prie SSSR ir Tamstai dėl šio žygio 
mūsų tautos vardu pareiškus protes
tą, mes pritariame Ir tikime, jog lie
tuvis, Ir šiame kare laisvės kelią 
ginklu skindamas, po karo niekam ne
vergtus-
įgalioti: Šklėris, Musteikis, Jurkš- 
tas“.

iūno protestui
IŠ VILNIAUS KRAŠTO:

„Metinių Lietuvos, kartu visos Eu
ropos, .iŠ žydiškai bolševikišku pa
vergėju išlaisvinimo sukaktuviu šven
tės proga lietuviškoji Adutiškio vi
suomenė, gausiai susirinkusi dienos 
minėjimo iškilmėse, sveikina Tamstą 
kaip pirmąjį mūsų tautos vyrą, bu
dinti mūsų tėvypės geresnės ateities 
sargyboje ir kartu pareiškia, kad šis 
Vilnijos kampelis yra visuomet pasi
ruošęs savo reikiamus uždavinius at
likti ir dirbti kartu su Tamsta.

Adutiškio Valsčiaus Visuomenė“

IŠ PAŠVITINIO:
„Dėkojame už griežtą protestą ir 

prisidedame prie jo dėl anglų ir rusu 
sutarties' atiduodančios Lietuvą ru
sams bolševikams.

Pašvitinio Savitarpinės Pagalbos 
Komitetas Ir susirinkusi visuomenė 
žuvusiu. kariu ir partizanu pagerbti 
birželio 22 dieną“.

Tai vieni iš gausiu mūsų visuome
nės balsu, kurie be jokios abejonės 
išreiškia kiekvieno lietuvio jausmą, 
o mūsų kariu savanoriu tclegramo's 
ir laiškai teikia tam anglu ir rusu 
susitarimui geriausią atsakymą.

OTŪPfl,MEI)(IS,SVIETIN(lS
— Plungės Prekybos mokyklos 

mokiniai suruošė vaidinimą — kon
certą Savitarpinės Pagalbos nau
dai. Buvo suvaidintas veikalėlis 
„Taip tėvas norėjo“ ir padainuota 
eilė tautinių dainų, vedant Radimo- 
niui.

— Geriausiai išlaikiusiems Siau- 
lių Muzikos Mokyklos mokiniams 
pereinamuosius egzaminus Šiau
liuose išeinančio laikraščio „Tėviš
kės“ redakcija paskyrė 300 RM do. 
v anų. pedagogų Tarybą „Tėviškės" 
paskirtą sumą išskirstė šiems auk
lėtiniams: 1) fortepiono klasės mo
kinei Rimai Karosaitej, geriausiai 
išlaikiusiai egzaminus iš V kurso, 
100 MR. 2) Dainavimo klasės IV.to 
kurao Veronikai Gailiūnaitei ir A. 
Sodoniui po 50 RM, 3) styginių 
instrumentų klasės gabiam smuiki
ninkui Eug. Paulauskui ir violion- 
čėlės sk. mokiniui Br. Čeponiui po 
50 RM.

— Šj pavasari Šiaulių Prekybos 
Institute išlaikė baigiamuosius eg. 
zaminus 16 studentų. Rudenį bai
giamuosius egzaminus taip pat 
baigs laikyti 16 studentų. Tuo būdu 
šiais metais Prekybos Institutas iš
leis per 30 diplomuotų prekybinių, 
kų, o Prekybos Mokyklą Šiauliuose 
baigė 35 asmens.

— Vilniaus Universiteto choras, 
pažįstamas visuomenei iš koncertų 
per radiją, išsiskirstė atostogų. Cho
ras per šiuos mokslo metus radijo 
klausytojams sudainavo 31 dainą. 
Prieš išsiskirstant atostogų suruoš, 
tame atsisveikinime geriausiems 
choristams (teiktos dovanos: įvairūs 
medžio drožiniai, biuvarai, įvairios 
stovylėlės ir lietuviškos knygos. 
Dovanas gavo dvidešimt vienas 
Vilniaus Universiteto studentų cho. 
re dalyvis.

— Vilniaus skrajojantis „Vaidi
los“ teatras nuo liepos 1 d. išvyko 
gastrolių į provincijos miestus. 
Gastrolės užtruks visą mėnesį. Nu. 
matyta aplankyti Uteną, Panevėžį, 
Biržus, Rokiškį ir Švenčionis. Vai
dinama bus „Brandos atestatas", 
„Lndranai" ir „Vidurnakčio vai. 
duokliai".

— Šiais mokslo metais Šiaulių 
Mokytojų Seminariją baigė 47 as
menys. įBaigusiems suteiktas pra
dinės mokyklos mokytojo vardas.

— Kauno Dramos Teatras, norė
damas pagyvinti kultūrinį gyveni, 
mą kaime, sutiko aplankyti su pje
se „Žydinti Žemė“ prie Nemuno 
esančių vietovių: Vilkijos, Vėliuo- 
nos. Jurbarko, Geldgaudiškio, 
Plokščių, o vėliau ir kitų miestų 
Jaunųjų ūkininkų Ratelius.

— Žemės ūkio Rūmai baigia 
ruošti žemės ūkio mokykloms šiuos 
vadovėlius: 1) žemdirbystė, 2) gy
vulininkystė, 3) pašarai ir šėrimas 
lt ė) žemės ūkio ekonomika. Vado. 
vėHais susidomėjimas labai didelis,

nes ligi šiol dėl jų stokos susidary
davo rimtų trukdymų darbe.

— Nuo liepos 1 d. visame krašte 
organizuojami moterims trumpalai
kiai (keturiasdešimties valandų) 
slaugytojų kursai, kurių tikslas pa
ruošti vokiečių kariuomenės ligoni
nėms papildomą slaugytojų pereo-

— Birželio 28 dieną daugelyje 
vietų buvo minimos dešimties me
tų sukaktuvės nuo Maironio mir
ties. Kadangi dėl nepatogaus atos. 
togų ir vasaros privalomojo darbo 
laiko dabar nebuvo suruošta pla
taus sukaktuvių minėjimo, tai toks 
minėjimas numatyta suruošti ru- 
denį. Maironio Literatūros Muzie
jus numatąs ta proga plačią prog
ramą, kurion įeina ir didesnė paro
da, vaizduojanti Maironio gyveni
mą ir kūrybą. Maironio Literatū
ros Muziejus kreipėsi J visą eilę 
Maironio artimųjų, darbo draugų, 
mokinių ir kitų žmonių, kuriems 
teko su Maironiu susitikti, prašy
damas prisidėti savo turima me
džiaga prie ruošiamos parodos.

— Birželio 29 dieną uždaryta Tai
komosios Dailės Instituto studentų 
darbų paroda, vykusi Vytauto Di
džiojo Kultūros Muziejuje. Parodą 
aplankė per 2.500 žmonių. Parodos 
proga buvo išleistas gausiai ilius
truotas leidinys apie Instituto veik
lą. Be „Spaudos Žodžio“ skirtos pa- 
rodoje pasižymėjusių studentų dar
bams premijuoti 1710 RM sumos ir 
„Dailės“ kooperatyvo šešių premijų 
po 100 RM, ir švietimo Vadyba.

bo rezultatus, paskyrė 1.500 RM 
premijomis. Instituto Taryba šią su.

medžiagai tvarkyti bus panaudoti 
moksleiviai, kurie dar neišvyko į 
žemės ūkio ar kuro gamybos dar
bus.

— Baigiantis pirmajam Rau
no miesto teatro sezonui, per 
Kauno radiją buvo transliuoja, 
mas reportažas iš šio teatro veiklos. 
Salia scenų ir muzikos iš operų, 
operečių, baleto ir vaidinimo spėk- 
taklių, kurie per paskutinį sezoną 
buvo miesto teatre suvaidinti, i re
portažą buvo Įjungtas pasikalbėti, 
mas su direktoriumi Ivanausku, 
dirigentais ir baletmeistere.

— Kauno miesto teatras, bebaig
damas 1941 — 42 m. vaidinimo se
zoną, vaidino Stasio Šimkaus ope
rą „Pagirėnai" kuri turėjo didelį 
pasisekimą.

— Birželio 28 d. ir Vilniaus opera 
baigė savo sezoną „Faustu“. Per 
nepilnus keturius mėnesius trūku
si sezoną opera davė visuomenei 
per dvidešimt „Fausto“ ir „Travia
tos" spektaklių.

— Birželio 28 dieną Švenčionyse 
atidaryta didelė kilnojamoji foto

Ir. II (Itfl) lüilu, 1!« i. IHąill.

nuotraukų paroda, pavadinta: 
„1.000 paveikslų'apie kovą Rytuose 
ir gyvenimą Vokietijoje“, šią pa
rodą paruošė Vilniaus Propagandos 
Skyrius. Paroda susideda iš keturių 
dalių. Pirmame skyriuje parodomas 
Fiurerio gyvenimas ir jo veikla, 
toliau — didžioji kova prieš bolše
vizmą ir plutokratiją. Trečiasis 

donasis teroras“, kur pavaizduoti 
svarbiausi dokumentaliniai momen
tai iš bolševikų viešpatavimo. Ket. 
virtas skyrius skirtas pavaizduoti 
Vokietijos gyvenimą. Ateinančiomis 
savaitėmis ši paroda kartu su prie 
jos esančia Reicho darbo tarnybos 
parodėlė bus kilnojama į didesnius 
Vilniaus krašto miestelius.

— Vilniuje pradėta rodyti doku- 
mentalinė vokiečių filmą, pavadin
ta „Žygis Rytuose", kurioje akto- 
rials yra ne kino artistai, bet ka
riai, kovojantieji su bolševizmu. 
Filmą tuo įdomi ir vertinga, kad 
duoda suprasti koks gigantiškas yra

kę karai atrodo tik šešėlis prieš tai, 
kas dabar vyksta Rytuose ir kas ro. 
doma šia filmą.

;SPORTOS
— Seniai laukta šiame sezone Vil

niaus — Kauno miestų futbolo kova 
mūsų sostinėj sportinės visuomenės 
tarpe sukėlė didelį susidomėjimą. Bir
želio 28 d. VSA stadione beveik trijų 
tūkstančių minia jau valandą prieš 
rungtynes pradėjo rinktis į aikštę. 
Lygiai 15 vai. 20 min- išbėgusias ant 
žalios vejos komandas pasveikina 
Vilniaus m. burmistras pik. K. Dabu- 
levičius ir svečiams kauniečiams įtei
kia gražią ir vertingą dovaną. Savo 
trumpoje kalboje burmistras linki to
bulėti ir pamėgti šią sporto šaką. 
Kauniečių atstovas Šležas nuoširdžiai 
dėkodamas už gražų priėmimą ir do
vaną linki vilniečiams, kaip senos 
kultūrinės lietuviškos dvasios centro 
ugdytojams, pirmauti Ir sporto srity. 
Po trumpų, bet nuoširdžių ir draugiš
kų kalbų pradedama kova.

Vos pradėjus žaidimą. mūsiškiai 

ir po kelių minučių veda 1:0 savo 
naudai. Publikos nepaprastas džiaugs
mas ir simpatija saviesiems. Svečiai 
tučtuojau aštriai susiima ir iškovoja 
visišką lauko persvarą. Kyla pavojai 
vilniečių vartams, bet darnus gyni
mas ir judrusis Kuzmickas (vartų 
saugotojas) viską sėkmingai likviduo
ja. Vilniečiai smarkiai spaudžiami ir 
gelbėdamiesi nuo aštraus puolimo 
gauna keletą baudų, jų tarpe ir 11 m 
baudą, kurią Penkauskas aštriu šū
viu paverčia įvarčiu ir išlygina pa
sekmę 1:1. Žaidimą mūsiškiai kiek 
išlygina, Saunoris praeina svečių gy
nimą ir paduoda Andriuliui, pastarasis 
fiksuoja 2:1 sostinės naudai. Žaidi
mas įgauna pastovias permainas be 
didesnio spaudimo ir pavojų vieniems 
ir antriems vartams. Pirmasis kėlinys 
baigiamas 2:1 vilniečių naudai.

Po pertraukos svečiai pasiryžę lai
mėti ir stengiasi visomis išgalėmis 
pulti, bet tik po 17 min- Penkauskui 
pavyksta jau sugautą vartininko ka
muolį per šio neapdairumą paversti 

do, kad svečiams gali pasisekti, bet 
vilniečiai išlygina lauko persvarą ir 
sudaro pavojingų momentu prie sve- 

aštrų pobiidį. bet lieka be pasekmės. 
Rungtynės baigtos lygiomis 2:2 (2:1).

Si kartą Vilniaus rinktinė» būdama 
be Cenfeiido (sirgo), stikovojo labai 
ryžtingai ir sėkmingai. Geriausias 
aikštėje buvo Saunoris. Kauno rinkti
nė buvo geriausios sudėties, bet trū- 

pravesta žiemkenčių sėjos akcija.
Birželio 23 d. Jonavos vai-, Pas- 

kutiškių km. aštuoneriu metų berniu
ką sudraskė granata- Berniukas, at
radęs krūmuose nuo karo užsilikusią 
granatą, ja žaidė.

— Birželio 16 d. iš Rytprūsių karo 
belaisvių stovyklos grižo 31 karo be-

buv. Lietuvos kariuomenės kariai, 8 
btiv. Lenkijos kariuomenės kariai ir 
14 raudonosios armijos karių.

— Birželio 27—28 d- Pirmasis Ge
neralinis Tarėjas gen. Kubiliūnas lan
kėsi Telšiuose, kur dalyvavo Rainių 
miškelio tragedijos ir bolševikų išviji
mo iš Lietuvos metinių sukaktuvių 
iškilmingam minėjime.aikštėic.

lis sporto (futbolo) mėgėjas ir uolus 

bolo Komiteto buvo įtrauktas rinkti
nės sudėtin prieš Kauną dešiniuoju 
saugu. Rungtynėse šis šaunusis vyras 
pasirodė visai tinkamai, ypač dideliu 
kovotojiškumu jis įnešė i bendrą ko
vą daug ryžtingumo. Tai gražus pa
vyzdys kitiems kariams.

— Kaune futbolo pirmenybių meis
teris jau paaiškėjo. Tai sėkmingai 
baigusi visas varžybas LFLS koman
da, kuri trejas rungtynes laimėjo, vie- 
nas sužaidė lygiomis ir surinko 7 taš
kus su 12:3 įvarčiu santykiu. Antroje 
vietoje Perkūnas, III v. Tauras.

— Estu lengvaatletei neblogos fbr- 
mos, nes sezono atidaryme jaunas es-

nansų Tarėjas J. Matulionis lankėsi 
Ašmenoje.

— Tabako augintojai, kurie augina 
tabaką pagal sutartį, gaus trąšų iš 
apskričių žemės ūkio kooperatyvų.

— Visų administracijos įstaigų tar
nautojai viešo reikalo sumetimais 
gali būti keliami i kitas tarnybos vie
tas- Be rimtos priežasties nenuvykę 
i naują paskyrimo vietą ' baudžiami 
laikymu priverčiamo darbo ištaigoje 
arba pinigine bauda.

— Norint užkirsti kelią plisti gyvu
lių užkrečiamoms ligoms (daugiausia 
pasiutimui), Ašmenos. Svyrių ir Eišiš
kės apskrityse įsakyta visus šunes ir 
kates laikyti uždarytas.

tukas šuoly į aukštį pasiekė L88 m, 
disko mėtyme 43 m. rutulio stūmime 
14 m. Pažymėtina, kad šiose varžy
bose nedalyvavo Europos rutulio 
meisteris Kreckas, nes, matyt, mažai 
dar tėra pasiruošęs.

— Mūsų sportininkas Sakalauskas 
(Kybartų „Sveikata“) garbingai žuvo 
kautynėse su bolševikais. Pasirodo, 
kad ir mūsų sportininkai, lygiai kaip 
ir vokiečiai bei suomiai,' kovoja pir
mose fronto linijose.

— Pasaulio 400 ir 800 m bėgimo 
meisteris vokietis Rudolf Harbigas, 
dabar tarnaujantis kariuomenėje vir
šila. neseniai startavo Braunschweigo 
miesto pirmenybėse, laimėdamas tris 
pirmąsias vietas 100 m — 11.2 sek-, 
200 m — 22,5 sek. ir 4X400 m 3:25,6

_ Italas Lanzl 400 m sukorė per 
47,3 sek. Tuo būdu šią pasekmę pa
siekęs turi geriausią Europoje (šio
se varžybose) laiką. Tose pat varžy
bose jaunas italas Fcrassuti nubė
go 400 m per 47,7 sek.

— Vilniaus LFLS ir Universiteto 
krepšinio komandos išvyksta i Uk
mergę gastrolėms. LFLS komandos 
futbolininkai turės rungtynes su 
Wehrmachtu ir miesto rinktine, o 
studentai krepšininkai rajono krepši
nio pirmenybėse susitiks su Ukmer
gės nugalėtoju.

— Kiek teko patirti iš sporto 
sluoksnių, netrukus bus užmegzti 
sporto ryšiai su latviais ir estais. 
Stengiamasi, kad Pabaltijo kraštai 
vėl atgaivintų sportinio bendravimo 

judėjimą-

— Kol įsigalios potvarkis dėl teisi
nėj eigos reguliavimo, lietuvių teis
mai nuo š. m. birželio 1 d- sprendžia 
visas civilines bylas, neatsižvelgiant 
i jų dydį.

— Karo su bolševikais metiniu pro
ga gauta daug sveikinimų iš fronte 
esančių lietuvių savanorių, adresuo
tų gen. Kubiliūnui ir visai lietuvių 
tautai.

— Iškilmingo akto ir atestatų įtei
kimo išvakarėse, birželio 20 d- Kauno 
suaugusiųjų gimnazijos mokytojai ir 
abiturientai Kauno kapuose uždėjo 
vainiką ant pernai žuvusio mokinio, 
partizano Opo kapo.

— Norint paruošti kno daugiau 
lietuvių specialistų. Kaune nuo liepos 
7 d. atidaromi aulininkams paruošti 
3 mėnesių kursai. Kursus rengia Pro
fesinių Sąjungų Centro Biuro Profe
sinio Paruošimo Skyrius.

. — Žemės Okio Rūmai pradėjo ruoš-

— Visuose Vilniaus apskr. vals
čiuose bus steigiamos tam tikros dar
bo areštinės. I jas bus sodinami ad
ministracinėmis baudomis nubaustie
ji asmenys. Nusikaltėliai turės kas
dien atlikti viešus darbus, už kuriuos 
jokio atlyginimo negaus.

— Nuo birželio 20 d. yra griežtai 
uždrausta už įvairius laisvųjų profe
sijų asmenų — gydytojų, advokatų, 
amatininkų ir pan. patarnavimus, vie
toj piniginio atlyginimo, reikalauti 
produktų. Nusižengusieji bus griežtai 
baudžiami- Bus baudžiami ir tie, ku
rie už patarnavimus siūlys maisto 
produktus.

— Nuo liepos 1 d. kiekvienas as
muo, vyresnis kaip 16 metų amžiaus, 
išvažiuodamas iš savo gyvenamosios 
vietos turi turėti prie savęs galiojan
čius asmens liudijimus.

— Švietimo Vadyba yra išleidusi 
atsišaukimą I mokyklinį jaunimą, ku
riame kviečiama rinkti vaistažoles.

— Cukraus fabrikai kviečia | talką 
mokytojus ir moksleivius, kurie galės 
patikrinti cukrinių runkelių užsėtus 
plotus, įvertinti pasėlius ir duoti au
gintojams reikalingų nurodymų. Už 
atliktą darbą bus atlyginta.

— Valstybinis odų trestas ragina 
rinkti eglių, ąžuolų ir karklų žieves 
(skutant ar lupant). Be piniginio at
lyginimo. už surinktas žieves bus lei
džiama nusipirkti valdine kaina odos 
padams.

Karių, ypatingai sunkiai su žeistųjų 

ir žuvusiųjų šeimų dėmesiui

Pono Generalinio Komisaro su
tikimu įgaliotiniams Lietuvos Ama
tams, Smulkiajai Pramonei Ir preky
bai yra leista likviduojant arteles ar
ba suprivatinant smulkiosios pramo
nės Ir prekybos įmones atsižvelgti I 
karių žuvusių arba sužeistų kovoje 
prieš bolševizmą šeimas-

Todėl LSD Ryšių karinio štabo šek 
mų aprūpinimo skyrius praneša, kad 
minėtų šeimų nariai pristatydami 
įrodymus, kad patys kariai arba jų 
šeimos nariai yra kurio nors versk» 
specialistai, paduotų prašymus palei
džiamų artelių likvidatoriams arba 
įgaliotiniams Lietuvos amatams smul
kiajai pramonei ar prekybai.

Smulkesnes informacijas teikia šei
mų aprūpinimo skyrius, Kaune, Mio» 
kevičiaus 27, tel 21829 arba artotta 
likvidatoriai vietoje.
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